
Talsu Novada Ziņas
Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums  Nr. 14                                      2014. gada 1. augusts

A k t u ā l a i s  n o v a d ā

Konkursa “Talsu novada sakop-
tākā pilsēta un pagasts 2014” vērtē-
šanas komisija viesojas Ķūļciemā 
un Virbos. 

Uzzini, kas būs redzams, 
dzirdams un piedzīvojams Lejres 
dienās!

           
           

Talsu novada Pašvaldības poli-
cija iegādājusies jaunas rācijas.

Talsos pirmo reizi izmanto 
grants ceļu putekļu absorbcijas 
materiālu. 

Turpinās projektu apguve Talsu novadā
Lai arī jaunais Eiropas Savienības 

plānošanas periods, kas ilgst no 
2014. līdz 2020. gadam, vēl īsti nav 
sācies un nav detalizēti zināmi arī tā 
finansējuma apguves principi, to-
mēr dažādu projektu īstenošana 
Talsu novadā nav apstājusies. 

Izveidot pārskatāmu un skaidru 
projektu vadības struktūru – 

šis jautājums, kā atklāja Talsu no-
vada pašvaldības izpilddirektors Al-
dis Vilsons, ir pašvaldības dienaskār-
tībā. „Nepieciešams sakārtot projektu 
vadības struktūru, nosakot konkrētu 
atbildības jomu katram iesaistītajam 
speciālistam – piesaistīt, piemēram, 
būvniecības speciālistu. Projektu rea-
lizācijas gaitu pārrunāsim reizi mēne-
sī, jo nedrīkst būt, ka projekta vadītājs 
nevar atbildēt ne uz vienu jautājumu,” 
pārskatāmības principa nepiecieša-
mību pamatoja A. Vilsons. „Ir pilsētu 
un pagastu pārvaldes, būvvalde un 
attīstības plānošanas nodaļa – visiem 
iesaistītajiem jāsaprot, ka tās saistītas 
ar kopēju budžetu,” viņš piebilda. Pār-
maiņas gaidāmas arī Talsu novada 
pašvaldības komunālajā nodaļā, kur 
speciālistiem tiks mainīti darba pie-
nākumi, tos attiecīgi strukturējot. 

A. Vilsons atklāja, ka drīzumā no-
vadā tiks uzsākta vēl divu objektu at-
jaunošana. Tā Sabiles vidusskolā plā-

nota vienkāršotā renovācija, tajā 
ieguldot līdz 62 000 eiro, lai uz mācī-
bu ēkas telpām pārceltu līdzšinējo 
„mazo skolu”, bet, piesaistot Eiropas 
Savienības finansējumu, tūdaļ tiks uz-
sākta pirmsskolas izglītības iestādes 
„Saulīte” (Stendē) renovācija. Arī ga-
tavojoties jaunā plānošanas perioda 
piedāvātajām iespējām, pašvaldība 
vadīsies pēc noteiktajām prioritātēm, 
kas ieskicētas novada attīstības plānā. 
Patlaban norit darbs pie dokumentā-
cijas sagatavošanas, lai klimatu pār-
maiņu finanšu instrumenta projektu 

konkursā, tiklīdz radīsies iespēja, iz-
virzītu Vandzenes pirmsskolas izglītī-
bas iestādi, Talsu 2. vidusskolu, Sabi-
les, Valdemārpils un Talsu novada 
vakara un neklātienes vidusskolu. 
„Tagad ieguldīsim finansējumu, bet 
tas atmaksāsies projektu iesniegšanas 
brīdī,” teica A. Vilsons. 

Pašlaik Talsu pilsētā, piesaistot 
Valsts reģionālās attīstības aģentūras 
un Lauku atbalsta dienesta finansēju-
mu, norit trīs projektu apguve. 

Šī brīža Talsu pilsētas vērienīgākais 
projekts ir 

„Pirmskolas izglītības iestāžu ener-
goefektivitātes paaugstināšana un re-
konstrukcija”, kas notiek bijušās Talsu 
sākumskolas ēkā. Darbu kopējās iz-
maksas sasniedz 1 913 780 eiro, no kā 
181 373 eiro ir pašvaldības finansējums. 
Ēku rekonstruēs un pielāgos pirmssko-
las izglītības iestādes vajadzībām, lai 
pēc būvdarbu veikšanas šī gada nogalē 
tajā izvietotu bērnudārzu „Sprīdītis”.  

Projekta vadītāja Jolanta Skujenie-
ce informēja, ka būvdarbi, ko izpilda 
personu apvienība SIA „Pretpils” un 
SIA „Elfa”, notiek atbilstoši plānota-
jam darbu grafikam. „Ir pabeigti visi 
paredzētie ēkas iekšdarbi, turpinās fa-
sādes siltināšana un krāsošana. Izbū-
vēts žogs ap bērnudārza teritoriju, kā 

arī sagatavots līgums, lai veiktu esošo 
ārējo ūdens un kanalizācijas tīklu 
pārbaudi,” teica J. Skujeniece, piebils-
tot, ka papildus izbūvēs apmales ap 
gumijas segumu laukumiem. Pēc dar-
bu pabeigšanas pie ēkas atradīsies arī 
mūsdienīgs rotaļu laukums ar atbils-
tošiem rotaļu elementiem un jaunas 
nojumes. Savukārt 14. jūlijā izsludi-
nāts iepirkumu konkurss par mēbeļu 
un žalūziju izgatavošanu, piegādi un 
uzstādīšanu „Sprīdīša” aprīkošanai.

Turpinājums 4. lpp

Valdemārpils tranzīta ielas svinīgā atklāšana
Foto: Ivonna Vicinska

Drīzumā tiks uzsākta Stendes PII “Saulīte” ēkas siltināšana
Foto: Marta Bumbiera

Šī brīža vērienīgākais projekts „Pirmskolas izglītības iestāžu energoefektivitātes  
paaugstināšana un rekonstrukcija”, kas notiek bijušās Talsu sākumskolas ēkā, 

kur atradīsies PII “Sprīdītis”
Foto: Reinis Mārtinsons

3.lpp. 4.lpp. 7., 8. lpp. 9.lpp.



nemainīgi. Kur šobrīd nav ražoša-
nas, rādītāji ir kritiski. Lielākais 
izaicinājums – vai palīdzēsim šīm 
teritorijām noturēties un attīstī-
ties? Jāiesaista arī uzņēmējdarbī-
bas attīstības mehānismi, jo noza-
ri analizēt tikai tās ietvaros nav 
pareizi. 

Skolu tīkla optimizācija neno-
zīmē skolu slēgšanu. Jāapzinās, 
vai katrai konkrētai vietai ir po-
tenciāls, kas spētu noteikt ilgter-
miņa attīstības virzienu. Piemē-
ram, lauku teritoriju mācību 
iestādēm vajadzētu kļūt par at-
balsta punktiem pieaugušo izglī-
tībai. Arī skolu vadībai un peda-
gogiem jāsaprot, ka esam 
pārmaiņu procesā, jo bērnu 
skaits samazinās. 

Piemēram, Sabile ir novada 
robeža, kas atrodas pietiekami 
tālu no centra. Diez vai uz Sabili 
mācīties dosies audzēkņi no Tal-
siem vai Stendes. Tāpēc Sabilei 
jābūt pašpietiekamai, jānodroši-
na kvalitatīvs mācību process, lai 
skolēni nebrauktu prom. To iz-
protot, esam atvēlējuši līdz 
62  000 eiro Sabiles vidusskolas 
sakārtošanai.

Izglītības process ir viens ve-
selums, sākot no bērnu dzimša-
nas un beidzot ar pieaugušo tā-
lākizglītību. Domājot par 
nākotni, svarīgi paskatīties uz te-
ritoriju kopumā, jo nevaram iz-
veidot vienu modeli - katra teri-
torija un situācija jāanalizē 
atsevišķi un kontekstā. 

- Šogad sociālajā jomā ieviesti 
dažādi jauninājumi – noteikti 
papildu pabalstu un atbalsta vei-
di. To ir pietiekami?

- Priecājos, ka esam spējuši pa-
balstu veidus dažādot un to ap-
mērus palielināt, tomēr ar to tāpat 
nepietiek. Naudas ziņā, sociālais 
budžets pildās kā plānots, nebūs 
būtiskas nepieciešamības pēc pa-
pildu finansējuma. Cits jautājums 
ir par pakalpojumu attīstību - so-
ciālajai jomai jābūt nepārtrauktā 
attīstībā. Samazinoties nepiecie-
šamībai pēc pabalstiem, kas svarī-
gi pamatvajadzību nodrošināša-
nai, spējam palielināt papildu 
pakalpojumu klāstu. 

Līdz šim diemžēl novadā nav 
izveidota pietiekami laba atbalsta 
sistēma darbam ar invalīdiem. Par 
to jādomā īpaši, jo arī valsts pa-
matnostādnes sociālo pakalpoju-
mu attīstības jomā paredz iestāžu 
deinstitucionalizāciju. Tas nozī-
mē, ka pašvaldībām būs papildu 
jārūpējas par cilvēkiem ar invali-
ditāti, tādēļ jāattīsta šī pakalpoju-
mu joma. 

Nereti šos ļaudis joprojām nere-
dzam, bet ir cilvēki, kas bez attiecī-
gā nodrošinājuma nevar izkļūt no 
savas dzīvesvietas. Viens no palī-
dzības veidiem ir atbalsta perso-
nas, bet tas nemaina lietas būtību.

Jādomā, kā cilvēkiem likt jus-

ties noderīgiem, tāpēc svarīga ir 
ārzemju pieredze šajā jautājumā. 
Sociālais dienests piedalās projek-
tā, kas vērsts uz jauniešu un sirm-
galvju sadarbību, uz tās veicināša-
nu un attīstību. Piemēram, Somijā 
ir brīvā laika pavadīšanas centri, 
kas palīdz cilvēkiem integrēties. 
Vecākiem cilvēkiem svarīga ir 
starppaaudžu sadarbība; tā jāat-
tīsta un jāveicina.

Mēs pat neapzināmies, ko no-
zīmē, ja ģimenē ir bērni invalīdi, 
cik svarīgs vecākiem ir līdzcilvēku 
atbalsts. Tomēr, ja bērnu atbals-
tam ir dažādas valsts un pašvaldī-
bu institūcijas, tad, cilvēkam pie-
augot, atbalstu gūt ir daudz 
sarežģītāk. Varam atvieglot viņu 
dzīvi, izveidojot pieejamu pakal-
pojumu klāstu.

Sociālo pakalpojumu attīstības 
jomā redzam vismaz piecu gadu 
perspektīvā attīstāmos virzienus. 
Šis jautājums, protams, saistīts ar 
mums pieejamo finansējuma ap-
mēru, tomēr svarīgi ir ne tikai in-
vestēt, bet arī jāsaprot, kā ieviesto 
tālāk attīstīt un uzturēt. 

Nopietni jādomā par atšķirīgās 
specialitātēs strādājošajiem. Aiz-
vien biežāk trūkst sociālo darbinie-
ku; arī izglītības jomā saskaramies 
ar to, ka vadītāji ir jāizaudzina. Tas 
jādara katrā nozarē iekšēji, jo nepie-
tiek tikai ar profesionālajām zināša-
nām - svarīga arī gūtā pieredze.

Svarīgs ir vadītāja redzējums un 
vērtējums par situāciju iestādes 
iekšienē. Kā darbs notiek ikdienā, 
kādas ir problēmas un vajadzības. 
Ļoti pozitīvs piemērs, par ko izjūtu 
lielu gandarījumu, ir Strazdes bēr-
nunama jaunā direktore Inga Fab-
riciusa. Var redzēt, ka viņa strādā 
ar patiesu aizrautību un degsmi, 
bērnunama bērniem radot drošī-
bas un māju izjūtu.

- Patlaban izsludināta pieteik-
šanās uz Vandzenes pamatskolas 
direktora amata vietu, bet Sabiles 
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar 
pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: zinas@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

„Jāsaprot, kā process un gala rezultāts attieksies uz konkrētu cilvēku”
Pēc Talsu novada pašvaldības 

vēlēšanām Reformu partija do-
mes deputātu sasaukumā ieguva 
vienu pārstāvi – Sandru Pēter-
soni, kura pirmā novada sasau-
kuma laikā pildīja Lībagu un 
Strazdes pagastu pārvaldes va-
dītājas pienākumus. Deputātu 
vairākumam atbalstot, S. Pēter-
sone otrajā Talsu novada domes 
sasaukumā jau gadu ir priekšsē-
dētāja vietniece izglītības, kul-
tūras, sporta, sociālajos un vese-
lības jautājumos. 

- Jūsu pārraudzības jomas ir 
ļoti plašas - kura no tām bija 
grūtāk izprotama, kurā bija vai-
rāk risināmo jautājumu?

- Iepriekš nenācās tik ļoti pie-
vērsties sociālās jomas niansēm. 
Talsu novada pašvaldības izdoto 
normatīvo dokumentu, saistošo 
noteikumu sagatavošana ir soci-
ālā dienesta kompetencē, tomēr 
prasa iedziļināšanos detaļās. Pro-
tams, arī citas nav mazāk svarīgas 
jomas. 

Pārāk bieži uz noteiktiem jau-
tājumiem skatāmies vispārināti, 
lai gan jāsaprot, kā process un 
gala rezultāts attieksies uz kon-
krētu cilvēku. Piemēram, kā ģi-
menes, bērni, pedagogi un darbi-
nieki, kuri iesaistīti izglītības 
procesā, reaģēs, kāds būs viņu ie-
guvums vai zaudējums. Ja par 
mērķi izvirzām to, kā jūtas cil-
vēks, daudzi jautājumi ir risināmi 
vienkāršāk, bet arī jāpārredz no-
vads kopumā. 

- Skolu tīkla optimizēšana vai 
pārveidošana - šo jautājumu jā-
vērtē no konkrēta cilvēka pozī-
cijām vai jāskata ilgtermiņā? 

- Neesam analizējuši esošo si-
tuāciju, domājot par nākotni un 
neesam pieņēmuši vajadzīgos lē-
mumus - tā noticis iepriekšējā pe-
riodā. Dzimstības rādītāji, esošā 
infrastruktūra un tās noslogojums 
jau šobrīd parāda tendences. 

Esmu pārliecināta, ka sākuma 
izglītībai jābūt pieejamai pēc ie-
spējas tuvāk katra konkrētā bērni-
ņa dzīvesvietai. Ja vēlamies bērnu 
iemācīt mācīties, tad šajā procesā 
nav vajadzīgs tik daudz līdzekļu, 
cik svarīgs ir pedagogu darbs un 
attieksme. Nākamajā pakāpē, kur 
parādās specifiskas jomas – fizika 
un ķīmija - jau ir nepieciešami pa-
pildu līdzekļi un resursi. Trešais 
izglītības līmenis saistīts ar vidus-
skolas un profesionālās izglītības 
jomu. 

- Sabiles vidusskola no 1. sep-
tembra neuzņems audzēkņus 
10. klasē. Vai arī kādai citai sko-
lai varētu būt jāpieņem līdzīgs 
lēmums?

- Ļoti svarīga ir faktu analīze. 
Pieejamajos datos par bērniem, 
kas dzimuši līdz 2013. gadam, ir 
saskatāmas tendences. Teritorijās, 
kur notiek saimnieciskā darbība, 
dzimstības rādītāji ir stabili un 

Talsu novada domes priekšsēdētāja  vietniece izglītības, kultūras, sporta, 
sociālajos un veselības jautājumos Sandra Pētersone

Foto: Inita Fedko

vidusskolas direktora meklējumi 
beidzās bez rezultāta. 

- Līdz šim novada mācību ies-
tādēs bijusi pietiekami stabila si-
tuācija un problēmu ar darbinie-
kiem nav bijis. Gudrs iestādes 
vadītājs jau laicīgi saprot, ka ko-
lektīvs ir jāstiprina un jāaudzina, 
pēctecība ir svarīga.

Izvirzot prasības pretenden-
tam, nosakām slieksni, kas nepie-
ciešams – profesionālās zināša-
nas, darba pieredze, jo vadītājs 
nerodas vienā dienā. Šo slieksni 
nedrīkstam nolaist par zemu, jo 
tad varam nesasniegt vēlamo re-
zultātu. 

- Arī Talsu tautas nama vadī-
tāja konkurss beidzās bez rezul-
tāta. Ja neizdosies atrast piemē-
rotu kandidātu, samazināsiet 
prasības?

- Esam precizējuši konkursa 
nolikumu – iespējams tajā nebija 
nepārprotami skaidri norādīts, ko 
pasūtītājs vēlas sagaidīt. Tomēr 
prasības neesam samazinājuši. 
Esam uzbūvējuši skaistu infra-
struktūru, tādēļ ir svarīgs tajā ie-
guldītais saturs. 

Situācija, kad Talsu tautas na-
mam nav vadītāja, ir jārisina, jo 
šīs iestādes kolektīvs ir jauns. Ja 
nav vadītāja, rodas nestabilitāte 
gan darbiniekiem, gan arī vadītā-
ja pienākumu izpildītājam. Šis 
process nedrīkst ieilgt. Ja arī kon-
kurss beigsies bez rezultāta, bet 
negribu tā domāt, būsim spiesti 
samazināt prasības. Ja domājam 
par attīstību, mums ir svarīgs 
katrs izglītots, pozitīvi domājošs 
un uz attīstību vērsts speciālists. 
Ja to nevaram atrast Talsu nova-
dā, tad, manuprāt, nav slikti, ja 
nāk cilvēki arī no citām vietām. 
Tas ir papildu resurss, ko novads 
var izmantot. 

Talsu tautas namu redzu kā 
iestādi, kas atbild arī par novada 
pasākumiem, bet kultūras nodaļa 

uzņemtos pārraudzības, vadības, 
metodiskā darba funkcijas. Ja bū-
sim spiesti samazināt prasības, būs 
jādomā par kultūras nodaļas stip-
rināšanu. Jāsaprot, vai necieš kul-
tūras nodaļas pārraudzības pienā-
kumi, jo daudz darba ir kvalitatīva 
procesa nodrošināšanai pagastos. 
Vietējiem kultūras centriem ne-
pieciešams atbalsts.

- Ir izveidota darba grupa, 
kas strādā pie kinoteātra „Au-
seklis” ēkas nākotnes redzēju-
ma. Kāds tas būs?

- Šo jautājumu atlikām līdz ru-
denim, jo nav skaidras valsts pa-
matnostādnes struktūrfondu ap-
guvē. 

Svarīgi ir nepieņemt pārstei-
dzīgus lēmumus – ja patlaban ne-
redzam risinājumu, tad jānogai-
da. Likvidēt varam jebkurā brīdī, 
bet svarīga ir šī centra attīstība. 
Kinoteātri saredzu kā sabiedrisku 
iniciatīvu centru, kur mājo ne-
valstiskās organizācijas, ar uzņē-
mējdarbību saistītas iniciatīvas 
un, protams, kino. Par to, ka kino 
tiks saglabāts, nav pat diskusiju, 
svarīgi ir zināt, kā to attīstīt. 

- Sporta nozare novadā – vai 
tā nav palikusi novārtā?

- Man ļoti patīk, kā šobrīd strā-
dā Talsu novada sporta skola 
Kaspara Sakniņa vadībā. Profesio-
nālās ievirzes izglītību esam papla-
šinājuši ne tikai Talsos, bet tā arī 
sasniedz lauku teritorijas. Arī 
sporta zāļu būvniecība ir pozitīva 
- tā ir iespēja cilvēkiem būt aktī-
viem. Tur, kur ir šīs jomas entuzi-
asti, arī sporta zāles ir pilnas. 

Sportam un sporta jomai pare-
dzētais finansējums nav mazs, to-
mēr tas varbūt netiek atvēlēts va-
jadzīgajiem mērķiem. Manuprāt, 
administratīvās izmaksas ir lie-
kas, šo naudu varētu efektīvāk ie-
guldīt iedzīvotāju veselīga dzīves-
veida veicināšanai. 

Jānodala atbalsts augstākiem 
sporta sasniegumiem un iedzīvo-
tāju veselīga dzīvesveida aktivitā-
tēm. Nepietiekama ir stadionu 
infrastruktūra.  

Jārunā par stratēģisku skatīju-
mu arī sporta jomā – kas ir attīs-
tāms, kā to attīstīsim, kas ir jāpie-
saista un kas ir mūsu stiprākās 
puses. Cik šī joma tiek attīstīta 
teritorijās, kur nav sporta centru 
un kur par pienākumu tas uzlikts 
brīvā laika pavadīšanas centru va-
dītājiem?

- Kāda būs jūsu politiskā nā-
kotne?

- Kamēr Reformu partija strā-
dās, atskaites punkts noteikti būs 
Saeimas vēlēšanas, būšu šajā par-
tijā. Staigāšana no viena politiskā 
spēka uz otru, it īpaši, kad process 
vēl nav noslēdzies, man nav pie-
ņemama. Saprotu, ja esi kādā 
mērā saistīts ar politiku, tad izvēle 
ir jāizdara. 

Inita Fedko
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Gada pirmajos sešos mēnešos reģistrēti 
145 jaundzimušie

Talsu novada Dzimtsarakstu 
nodaļā vasara ir viens no aiz-
ņemtākajiem gadalaikiem. 
Kāda bijusi tās darbība gada 
pirmajos sešos mēnešos, stāsta 
Alita Vicinska, Talsu novada 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītā-
jas vietniece. 

2014. gada pirmajos sešos mē-
nešos Talsu novads kļuvis bagā-
tāks par 145 jaundzimušajiem. 78 
no tiem ir puisīši, bet 67 – meite-
nītes.  „Priecājamies par dzimuša-
jiem dvīnīšiem - brālīti un māsi-
ņu. Vēl joprojām lielākais skaits 
bērniņu piedzimst vecākiem, kuri 
nav oficiāli reģistrējuši laulību, tas 
ir, 75 mazuļi (ar paternitātes ie-
sniegumu),” pastāstīja A. Vicins-
ka. Oficiāli reģistrētā laulībā dzi-

muši 59 mazuļi, bet deviņiem 
bērniņiem dzimšanas reģistrā nav 
veikts ieraksts par tēvu. „Parasti 
bērniņu skaits, kuru dzimšanas 
reģistrā nav minēts tēvs, līdz gada 
beigām samazinās. Tas nozīmē, ka 
daudzos gadījumos mazuļu tēvi 
bērniņa dzimšanas brīdī neatro-
das Latvijā, tāpēc nevar atzīt savu 
mazuli,” paskaidroja Dzimtsa-
rakstu nodaļas vadītājas vietniece.

Divu šajā laikā dzimušo mazu-
ļu māmiņas ir nepilngadīgas. Kā 
pirmie bērniņi piedzimuši 62, kā 
otrie – 53, bet kā trešie – 20. Seši 
mazuļi saviem vecākiem ir cetur-
tie bērni, divi ir piektie, un divi ir 
devītie.   

Kopumā šajā laika periodā ir 
noslēgtas 46 laulības, no tām 29 

pāri stājās laulībā pirmo reizi. Sa-
vukārt baznīcās noslēgtas četras 
laulības.

Vidējais vecums līgavām, kuras 
stājas laulībā pirmo reizi, ir no 
24,8 līdz 31,2 gadiem, bet līgavai-
ņiem - no 27,8 līdz 35 gadiem.

„Sastādīts 201 miršanas re-
ģistrs par aizsaulē aizgājušām 116 
sievietēm un 85 vīriešiem. Maijā 
mūžīgā mierā devās arī mūsu no-
vada vecākā iedzīvotāja - 108 ga-
dus vecā Brālītes kundze. Mirušo 
skaits novadā allaž būs liels, jo 
Talsu novadā atrodas vairāki pan-
sionāti un sociālās aprūpes centri, 
līdz ar to mēs nereti reģistrējam 
arī citu novadu iedzīvotāju nāves 
gadījumus,” atklāja A. Vicinska.

Inita Fedko

Atjaunota Talsu novada 
muzeja fasāde

Talsu novada domes deputāti, 
plānojot 2014. gada pašvaldības 
budžetu, par vienu no šī gada 
prioritātēm atzina arī Talsu no-
vada muzeja fasādes renovāciju, 
piešķirot tai vajadzīgo finansē-
jumu. Tagad šī nepieciešamība 
ir īstenota, vēršot iestādi vizuāli 
daudz pievilcīgāku.

Talsu novada muzeja fasādes 
rekonstrukcijas vajadzība īpaši 

saasinājās pavasarī, kad, kā pa-
stāstīja Talsu novada muzeja di-
rektore Mirdza Jonele, apmetums 
sācis atdalīties lieliem gabaliem, 
tādējādi pat apdraudot cilvēku ie-
kļūšanu ēkā. 

Nepieciešamos fasādes atjau-
nošanas darbus veicis uzņēmums 
SIA „A Celtne”, bet to izmaksas 
bija aptuveni 10 000 eiro vērtībā. 

Inita Fedko

Talsos sāk izmantot 
putekļu absorbcijas 

materiālu
Reaģējot uz Talsu pilsētas ie-

dzīvotāju sūdzībām par spēcī-
giem putekļiem atsevišķās 
grants seguma ielās sausā laikā, 
pilsētā sāk pielietot līdz šim ne-
izmantotu metodi – attiecīgu 
putekļu absorbcijas materiālu. 
Pagaidām pirmais pilotprojekts, 
kad tas tiek iestrādāts zem segu-
ma virskārtas, ieviests 9. maija 
ielas posmā.

„Meklējot labākos risinājumus 
iedzīvotāju komforta nodrošinā-
šanai, tagad 9. maija ielas 400 
metri ir apstrādāti ar putekļu ab-
sorbcijas materiālu – kalcija hlorī-
du. To iestrādājot ceļa seguma 
virskārtā, tiek novērsta putēšana, 
grants virskārtai izžūstot,” infor-
mēja Talsu novada pašvaldības 
komunālās nodaļas ceļu speciā-
lists Aldis Āboliņš. 

Putekļu absorbcijas materiāls 
tiek iestrādāts zem ceļa seguma 
virskārtas, tādējādi tas piesaista 
mitrumu, un attiecīgais posms 
sausā laikā vairs neput. A. Āboliņš 

atklāja, ka šo tehnoloģiju izmanto 
arī citās pašvaldībās – izvērtējot 
pilotprojekta rezultātus, tiks pie-
ņemts lēmums, vai šo metodi pie-
lietot arī citu pilsētas ielu infra-
struktūras uzlabošanai. Lai arī 
jaunā metode, kas izmaksā aptu-
veni 0,25 eiro metrā, der vienu 
sezonu, tomēr tādējādi tiek pail-
dzināts arī ceļa seguma kalpoša-
nas ilgums, izvairoties no pārlieku 
biežas tā greiderēšanas. 

Patlaban, kā atklāja A. Āboliņš, 
Talsu pilsētā tiek atjaunoti arī ielu 
un laukumu horizontālie marķē-
jumi – uz asfaltbetona seguma 
tiek krāsoti gājēju pāreju, kustību 
virzienu un joslu atdalošie apzī-
mējumi. Kopumā šādā veidā tiks 
uzklāti 1700 kvadrātmetri apzī-
mējumu, par vienu kvadrātmetru 
maksājot četrus eiro. Savukārt 
201 kvadrātmetrs tiks apstrādāts 
ar plastikātu – apzīmējumi tiks 
uzklāti ar karsto plastmasu, kas ir 
noturīgāka. 

Inita FedkoIegulda ielu apgaismojuma 
rekonstrukcijā

Izstrādā klaiņojošu un bezsaimnieku 
dzīvnieku kontroles kārtību

Domājot par Talsu novada ie-
dzīvotāju drošību, pašvaldība 
sākusi izstrādāt precizētu kārtī-
bu, kas regulēs to situāciju risi-
nāšanu, kur iesaistīti klaiņojoši, 
negadījumos cietuši, slimi vai 
agresīvi dzīvnieki.  

Lai izveidotu strukturētu un 
saprotamu rīcības plānu, diskusi-
jās iesaistījās Talsu novada domes 
izpilddirektors Aldis Vilsons, Tal-
su pilsētas pārvaldes vadītājs Ģirts 
Kalnbirze, Talsu novada pašvaldī-
bas komunālās nodaļas vadītāja 
vietnieks Uldis Ezergals, pašvaldī-
bas policijas priekšniece Dace Va-
kermane, SIA „Janvāri” valdes 
priekšsēdētāja Ieva Bērziņa, Pārti-
kas un veterinārā dienesta Zie-
meļkurzemes pārvaldes vadītājs 
Ivars Koloda un Valsts meža die-
nesta Ziemeļkurzemes virsmež-
niecības medību inspektors 
Andrejs Zvirbulis.

Šobrīd klaiņojošo dzīvnieku iz-
ķeršanu un izolāciju organizē Tal-
su novada pašvaldības komunālā 
nodaļa. Pašvaldība ir noslēgusi pa-
kalpojumu līgumus ar SIA „Janvā-
ri” par klaiņojošu kaķu un suņu, 

bezsaimnieku un savvaļas dzīvnie-
ku izķeršanu, līķu savākšanu Talsu 
novada teritorijā un noķerto klai-
ņojošo kaķu un suņu īslaicīgu uz-
turēšanu dzīvnieku patversmē. Ve-
terinārārste Romāra Pabērza veic 
dzīvnieku eitanāziju, kastrāciju un 
vakcināciju, kā arī citus pakalpoju-
mus bezsaimnieku un klaiņojo-
šiem dzīvniekiem, savukārt SIA 
„Reneta” rūpējas par notriekto un 
citā veidā bojā gājušo dzīvnieku 
līķu utilizēšanu. 

Tā kā risināmas situācijas, kur 
iesaistīti dzīvnieki, parādās ne-
prognozējami un tās izvērtējamas 
individuāli, tad iedzīvotāji aicināti 
primāro informāciju nodot Talsu 
novada pašvaldības policijai, zva-
not pa dežūrtālruni - 26132701. 
Pašvaldības policija tālāk veiks sa-
ņemtās informācijas koordinēša-
nu, ievērojot starpinstitucionālās 
sadarbības principus. Tūlītēja re-
aģēšana tiks nodrošināta, ja ap-
dzīvotā vietā atradīsies agresīvs 
vai miris dzīvnieks. Visas diskusi-
jās iesaistītās amatpersonas bija 
vienisprātis, ka šādos gadījumos 
atbildīgajiem dienestiem jārīkojas 

nekavējoties un pēc iespējas ātrāk 
jāpanāk dzīvnieku izolācija vai to 
līķu savākšana. Tāpat tiks nodro-
šināta neierobežota pieejamība 
veterinārārsta sniegtajiem pakal-
pojumiem un vajadzības gadīju-
mā arī dzīvnieku patversmei, kā 
arī noskaidrota „Latvijas Valsts 
ceļu” atbildība dzīvnieku līķu sa-
vākšanas gadījumos.

Savukārt situācijās, kur iesais-
tīti savvaļas dzīvnieki, jārīkojas 
arī Pārtikas un veterinārā un 
Valsts meža dienesta atbildīga-
jiem – it īpaši, ja ir ievērota ciet-
sirdīga izturēšanās pret dzīvnie-
kiem vai arī tiem vērojamas kādas 
slimības pazīmes. 

Par bezsaimnieku dzīvnieku 
klaiņošanu un iespējamām kaķu 
kolonijām jāziņo Talsu novada 
pašvaldības komunālajai nodaļai. 
Tomēr finansējums, kas atvēlēts 
dzīvnieku sterilizācijai un kastrē-
šanai, ir ierobežots. Turklāt iedzī-
votājiem jāsaprot, ka likums nosa-
ka šo dzīvnieku sterilizāciju vai 
kastrēšanu, bet pēc tam tie tiek 
nogādāti atpakaļ ierastajā vidē. 

Inita Fedko

A/S „Latvenergo”, balstoties 
uz ilgtermiņa investīciju plānu, 
Talsu novadā turpina gaisvadu 
elektrolīniju nomaiņu ar kabeļu 
tīkliem. Tas nozīmē, ka tiek no-
ņemti līdzšinējie elektroenerģi-
jas piegādes nodrošināšanai iz-
mantotie stabi, pie kā pašvaldība 
bija izvietojusi savus apgaismes 
objektus. Tagad, lai iedzīvotā-
jiem nodrošinātu apgaismoju-
mu, pašvaldība veic finansiālus 
ieguldījumus.

Ielu apgaismojuma rekon-
strukcija Talsos notiek Pionieru, 
Koku, Skolas un Draudzības ielas 
pievadā, kā arī Sarmas un Laidzes 

ielas pievadā. Tālāk sekos Vēju un 
Strēlnieku ielas apgaismojuma iz-
būve. 

No pašvaldības budžeta šiem 
darbiem, kā informēja Talsu no-
vada pašvaldības izpilddirektora 
vietnieks tehniskajos un nekusta-
mā īpašuma jautājumos Oskars 
Kļava, atvēlēti 36 436,60 eiro (bez 
PVN). „Līgums jau ir noslēgts, un 
darbi jau notiek, tiem jābūt pa-
beigtiem līdz 10. septembrim. Pil-
sētā vēl šogad ir plānots izbūvēt 
Stendes un Ozolu ielas apgaismo-
juma infrastruktūru. Patlaban SIA 
„CVS” izstrādā tehnisko projek-
tu,” teica O. Kļava. 

Apgaismojuma nomaiņa gai-
dāma arī Virbu pagastā – Kapu, 
Madaru, Kalna un Lielā ielā. Ko-
pumā šajā teritorijā tiks ieguldīti 
7814,34 eiro (bez PVN). 

Darbi paredzēti arī Ķūļciemā, 
kur pagasta centrā apgaismojums 
tiks izbūvēts par 9122,60 eiro  
(bez PVN).

Savukārt Sabilē, pie veikala 
„Priedēs” un pie katlumājas, ap-
gaismojuma izbūve jau paveikta, 
atvēlot tam 33  673,61 eiro  
(bez PVN).

Inita Fedko
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Turpinājums no 1. lpp.
Tāpat pilsētā turpinās 9. jūnijā 

iesāktie darbi Ezera ielā. Tie paredz 
rekonstruēt Ezera ielas posmu no 
Draudzības ielas līdz pilsētas robe-
žai. Darbi, kā paskaidroja projekta 
vadītāja J. Skujeniece, iespējami, jo 
projektā „Ielu infrastruktūras uzla-
bošana Talsos sasniedzamības sek-
mēšanai” izdevies ietaupīt nedaudz 
vairāk par 200  000 eiro. Tagad ir 
sagatavota tehniskā dokumentācija 
Ezera ielas posma stāvvietu izbū-
ves risinājumiem un ir jau uzsākta 
nepieciešamā iepirkumu procedū-
ra stāvvietu izbūvei. Kopējās iz-
maksas paredzētas 243  967 eiro 
apmērā, bet darbus, kas jāpabeidz 
līdz septembrim, veic SIA „Talce”. 

Nelielu, bet tikpat nozīmīgu 
projektu vides labiekārtošanā tikko 
īstenojusi arī Talsu bērnu bibliotē-
ka - „Harmoniska vide vismazāka-
jiem lasītājiem”. Projekta aktivitā-
tes paredzēja jaunu un bērniem 
īpaši piemērotu mēbeļu izgatavo-
šanu un uzstādīšanu Talsu bērnu 
bibliotēkā. Projekts realizēts ar 
Lauku atbalsta dienesta atbalstu un 
kopējo finansējumu 5482 eiro.
Pieci projekti dažādās īstenoša-
nas stadijās – 

tāda ir Valdemārpils pilsētas paš-
reizējā bilance. Būvdarbi noslēgušies 
Valdemārpils pilsētas tranzīta ielā, sa-
gatavota tehniskā dokumentācija, lai 
objektu nodotu ekspluatācijā. Galve-
nais būvdarbu veicējs bija vietējais  
uzņēmums SIA „Talce”, bet projekta 
izmaksas sasniedza 1 865 951 eiro. 
Valdemārpils pilsētas pārvaldnieks 
Andris Grīnbergs uzsvēra, ka projek-
tā tika būtiski uzlabota vide ne tikai 
iedzīvotājiem, bet arī transporta sa-
tiksmei, tāpat būtisku ieguldījumu tas 
devis Valdemārpils pilsētas infra-
struktūras attīstībai un palielinājis ko-
pējo iedzīvotāju drošību. Projektā 
„Pilsētas tranzīta ielas rekonstrukcija” 
rekonstruēta pilsētas tranzīta iela 1,1 
kilometra garumā. Pilnībā atjaunots 
ielu segums Lielajā un Talsu ielā, gājē-
ju ietves, uzstādītas gājēju barjeras ar 
krāsojumu košā krāsā, veikta lietus-
ūdens kanalizācijas tīklu rekonstruk-
cija, pārvietotas un labiekārtotas sa-

biedriskā transporta pieturvietas – 
uzstādīti paviljoni, soliņi un atkritumu 
urnas. Tāpat visā tranzīta ielas garu-
mā veikta apgaismojuma tīklu re-
konstrukcija, uzstādot 48 gaismekļus. 
Projekta realizēšanas teritorijā sastā-
dīti koki, atjaunots zālājs un asfaltēša-
nas darbos izmantots asfalta tips, kas 
samazina automašīnu riepu radīto 
troksni. Savukārt, izveidojot pilsētas 
centrā lokveida krustojumu, tā vidū 
uzstādīts dekoratīvs vides objekts 
buru kuģa formā, tādējādi simbolizē-
jot Valdemārpils pilsētas vēsturiskās 
iezīmes.

Veiksmīgi noslēgusies arī ielu ap-
gaismojuma rekonstrukcija Dzirnavu 
ielā, Valdemārpilī. Projektā paredzē-
tie būvdarbi 26  185 eiro apmērā ir 
pabeigti, objekts ir nodots ekspluatā-
cijā, bet patlaban nepieciešams ierak-
stīt Zemesgrāmatā divu privātīpašu-
mu apgrūtinājumus, kas radušies, 
privātā teritorijā uzstādot apgaismes 
stabus. Tāpat 20. jūnijā paveikta Val-
demārpils pilsētas pirmsskolas izglītī-
bas iestādes „Saulstariņš” renovācija 
– ēka ir nosiltināta un atjaunota, ie-
guldot tajā 143 429 eiro. 

Savukārt darbi ir sākti pie pro-
jekta „Ūdenssaimniecības attīstība 
Valdemārpilī” otrās kārtas īsteno-
šanas. „Ir izstrādāts būvprojekts, 
un veikta ekspertīze. Būvvalde 
būvprojektu akceptēja, tādēļ tika 
izsludināti iepirkumu konkursi par 
būvdarbu veikšanu un būvuzrau-
dzību. Tagad notiek iesniegto pie-
dāvājumu izvērtēšana,” darbu gaitu 
ieskicēja A. Grīnbergs. 

Neliela aizkavēšanās paredzama 
jauniešu un pieaugušo sporta lau-
kuma izbūvē pie Sasmakas ezera. 
Lai arī jau martā noslēdzās iepir-
kumu konkurss un par uzvarētāju 
būvdarbu veikšanā tika pasludinā-
ta SIA „Playparc-Neospiel Baltija”, 
tomēr uzņēmums no labiekārtoša-
nas darbiem ir atteicies. Patlaban, 
kā informēja pilsētas pārvaldnieks, 
tiek gatavota nepieciešamā doku-
mentācija atkārtota iepirkuma 
konkursa izsludināšanai. Projekta, 
kura realizēšanas termiņš ir de-
cembra sākums, izmaksas pare-
dzētas 13 998 eiro apmērā. 

Ūdenssaimniecības infrastruk-
tūras attīstība un Vīna kalna lab-
iekārtošana – 

tās ir projektu aktualitātes Sa-
biles pilsētā. Zigmunds Brunavs, 
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta 
pārvaldnieks, pastāstīja, ka darbu 
tehniskais projekts ir saskaņots un 
akceptēts būvvaldē. „Tagad tiek 
gatavota iepirkuma dokumentāci-
ja būvdarbiem un būvuzraudzī-
bai,” atklāja Z. Brunavs, piebilstot, 
ka ūdenssaimniecības projekta īs-
tenošana izmaksās 596  911 eiro.  
Savukārt 9. jūlijā saņemts Lauku 
atbalsta dienesta lēmums par pro-
jekta „Sabiles Vīna kalna labiekār-
tošana” apstiprināšanu. Kopējās 
projekta izmaksas paredzētas 
29  745 eiro, par ko tiks uzstādīts 
jauns žogs, vārti un soliņi, kā arī 
ierīkota lapene.
Siltinās pirmsskolas izglītības 
iestādi Stendē, 

to paredz projekts „Kompleksi 
risinājumi siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšanai pirmssko-
las izglītības iestādē „Saulīte””. 8. 
jūlijā noslēgts projekta finansēša-
nas līgums, un ir uzsākts darbs pie 
iepirkuma dokumentācijas saga-
tavošanas būvniecībai un būvuz-
raudzībai. Projekta vadītāja J. Sku-
jeniece paskaidroja, ka projektā 
paredzēta ārsienu un bēniņu pār-
segumu siltināšana, apkures sistē-
mas rekonstrukcija, saules kolek-
tora iegāde un uzstādīšana siltā 
ūdens nodrošināšanai, siltumsūk-
ņa ierīkošana, kā arī esošā apgais-
mojuma demontāža un LED gais-
mekļu iegāde un montāža. Darbus 
paredzēts veikt par 109 751 eiro. 
Četri projekti tiek realizēti Van-
dzenes pagastā –

ceļu „Uguņi-Reizes” un „Dārte-
Ploču pļavas” rekonstrukcija, kā arī 
Anču birzs un atpūtas teritorijas 
labiekārtošana pie Uguņu saieta 
nama „Avoti”. „Uguņu – Reizes” 
ceļu rekonstrukcija noslēgsies au-
gusta sākumā. Darbus veic SIA 
„Talsu meliorators”, bet kopējās iz-
maksas sastāda 86 048 eiro. Savu-
kārt „Dārte-Ploču pļavas” ceļa re-
konstrukcijai patlaban tiek 

izstrādāts tehniskais projekts. 
Anču birzs labiekārtošanai pare-
dzēti 16 940 eiro – par šo finansē-
jumu tiks ierīkoti gājēju celiņi un 
izveidota atpūtas teritorija ar at-
bilstošiem labiekārtošanas elemen-
tiem. Sarežģījumi radušies atpūtas 
teritorijas labiekārtošanā pie Ugu-
ņu saieta nama „Avoti”. Kā pastās-
tīja Vandzenes pagasta pārvaldes 
vadītāja Iveta Jansone, lai arī labie-
kārtošanas darbi rit iecerēto gaitu, 
toties ar dziļurbuma ierīkošanu 
gan neklājas viegli. „SIA „Valgme” 
atteicās slēgt līgumu par dziļurbu-
ma akas ierīkošanu, atteikums tika 
saņemts arī no SIA „Leonids Loba-
novs”, kas pirms tam bija piekritis. 
18. jūnijā tika noslēgts līgums ar 
SIA „ATVV AKA”, un darbi tika 
uzsākti. Tomēr jūlija sākumā sa-
ņemta vēstule no uzņēmuma ar 
lūgumu uzsākt līguma laušanas 
procedūru, tam par pamatojumu 
minot, ka faktiskā ģeoloģiskā si-
tuācija un urbšanas apstākļi urbu-
ma vietā izrādījušies ievērojami 
sarežģītāki par prognozētajiem. 
Urbums sasniedzis 17 metru dziļu-
mu, bet turpmāki mēģinājumi to 
padziļināt kļuvuši neiespējami,” 
pastāstīja I. Jansone. Viņa atklāja, 
ka uzsākta līguma laušanas proce-
dūra un līdztekus tiek apzināti citi 
iespējamie darba veicēji. Projekta 
noslēgums paredzēts novembra 
beigās, bet kopējās izmaksas lēstas 
29 380 eiro apjomā. 
Projektu aktivitātes notiek arī 
Ārlavas pagastā –

tur viena no prioritātēm ir 
ūdenssaimniecības sistēmas uzla-
bošana un pilnveidošana. Tieši 
tādēļ izstrādāts ūdenssaimniecī-
bas attīstībai Lubezeres ciemā ne-
pieciešamais būvprojekts, izsludi-
nāti iepirkumu konkursi gan 
būvdarbu veikšanai, gan būvuz-
raudzībai, kur jau tiek vērtēti ie-
sniegtie piedāvājumi. Ūdenssaim-
niecības uzlabošanai paredzēti 
488 456 eiro. 

Patlaban notiek darbi pie aktī-
vās atpūtas laukuma izveides pie 
Lubezera, kam jānoslēdzas  
30. septembrī. To kopējās izmak-

sas, piesaistot arī Lauku atbalsta 
dienesta finansējumu, paredzētas 
11 280 eiro apmērā. Tāpat ir no-
slēgts līgums ar SIA „RDM Birojs” 
par tehniskā projekta izstrādi Lī-
vānu un Niedru ielas rekonstruk-
cijai Lubezeres ciemā. 
Ūdenssaimniecības projekti uz-
sākti arī Laucienē un Tiņģerē.

Laucienes pagastā 674 353 eiro 
vērto projektu paredzēts realizēt 
līdz nākamā gada septembra bei-
gām. Tiņģeres ūdenssaimniecības 
projekts jāīsteno līdz 30. septem-
brim, tā vērtība ir 599 571 eiro, un 
būvdarbi jau notiek. Būvdarbi no-
ris arī Valdgales pagasta Pūņu cie-
ma sporta laukumā, kas tiek re-
konstruēts. Paredzētie darbi 
izmaksās 34 430 eiro. 

Tāpat divu projektu ieviešana 
notiek Strazdes bērnunamā. Viens 
no tiem ir „Solis tuvāk mājām”, kas 
paredz jauniešu mājas izveidi Straz-
des bērnunamā. „Projekta īstenoša-
nas gaitā tiks izveidota „Jauniešu 
māja” 15 līdz 18 gadus veciem jau-
niešiem, tiks renovētas un labiekār-
totas četras dzīvojamās istabas, ierī-
kota mācību virtuve, izstrādāta 
metodiska programma bērnu in-
tegrācijai sabiedrībā un organizēta 
programmas apguve. Mācību un 
praktisku aktivitāšu laikā jaunieši 
pilnveidos pašaprūpes, ēst gatavo-
šanas, dzīves un darba prasmes, būs 
veicināta bērnu profesionālā ievir-
ze. Piecu gadu laikā „Jauniešu mā-
jas” pakalpojumus saņems 20 līdz 
25 jaunieši. Mācīsies arī Strazdes 
bērnu nama personāls, lai pilnvei-
dotu zināšanas bērnu ar garīgās at-
tīstības traucējumiem aprūpē, dis-
ciplinēšanā un integrācijā. Gan 
darbinieki, gan bērni dosies profe-
sionālās pieredzes apmaiņas brau-
cienos,” pastāstīja Strazdes bērnu-
nama direktore Inga Fabriciusa. 
Savukārt otrs projekts ietver pandu-
sa un pacēlāja izbūvi un sanitāro 
mezglu remontdarbus, tādējādi no-
drošinot Strazdes bērnunama bēr-
nu ar īpašām vajadzībām tehniskās 
vajadzības. Kopējā projekta vērtība 
sastāda 75 000 eiro. 

Inita Fedko

Turpinās projektu apguve Talsu novadā

Talsu novada pašvaldības po-
licija, plānojot tehniskā aprīko-
juma pakāpenisku atjaunošanu, 
iegādājusies četras rācijas. To iz-
mantošana ievērojami paaugsti-
nās pašvaldības policijas darbi-
nieku spēju ātrāk reaģēt uz 
notiekošo, kā arī vajadzības ga-
dījumā varēs vienotā sistēmā sa-
zināties ar citām iekšlietu minis-
trijas pārraudzībā esošajām 
struktūrvienībām.

Talsu novada domes deputāti, 
apstiprinot 2014. gada budžetu, 
nolēma 8000 eiro paredzēt pašval-
dības policijas papildu ekipēju-
mam un sakaru līdzekļiem. Ja ie-
sākumā, kā atklāja pašvaldības 
policijas iecirkņa vecākais inspek-
tors Mareks Freimanis, bija pare-
dzēts iegādāties sešas rācijas, tad, 
izpētot piedāvājumu, atklājās, ka 
to izmaksas ir augstākas nekā sā-

kotnēji plānots. Izsludinātajā ie-
pirkumu konkursā izdevīgāko lī-
gumcenu piedāvāja SIA „Belss” 
– 5581,89 eiro (bez PVN). Tomēr 
pēc rāciju iegādes tās uzreiz neno-
nāca Talsu pašvaldības policijas 
darbinieku rīcībā – bija nepiecie-
šami apmēram divi mēneši, līdz 
tās tika pielāgotas iekšlietu minis-
trijas prasībām. 

„Tās nav rācijas, ko izmanto 
automašīnu vadītāji vai mednieki 
savstarpējai saziņai. Šāda veida 
rācijas lieto iekšlietu ministrijas 
struktūrā - tās ir reģistrētas un 
programmētas tā, lai nepiecieša-
mības gadījumā varētu saslēgties 
vienotā tīklā arī ar, piemēram, 
Valsts policiju. Ja radīsies nepie-
ciešamība, varēsim sazināties ar 
Katastrofu medicīnas centru, sa-
slēgties vienotā tīklā arī ar citiem 
dienestiem. Turpmāk nebūs jādo-

mā, ka rāciju sakariem varētu 
traucēt Talsu pilsētas kalnainais 
reljefs, tās darbosies visā Latvijas 
teritorijā,” pastāstīja M. Freima-
nis. Viņš informēja, ka rācijas dar-
bībā tika pārbaudītas jau 16. jūlijā, 
tomēr īstās ugunskristības būs 19. 
jūlijā, Valdemārpils pilsētas svēt-
kos. „Ikdienā bez nepieciešamības 
tās neizmantosim,” sacīja Talsu 
pašvaldības policijas vecākais in-
spektors. Viņš uzsvēra, ka rāciju 
iegāde uzlabos pašvaldības polici-
jas darbu. Ja iepriekš, piemēram, 
Talsu pilsētas svētku laikā, kad 
bija nepieciešama atsevišķu ielu 
slēgšana, darbinieki sazinājušies 
ar mobilo telefonu palīdzību, tad 
tagad to varēs paveikt daudz ope-
ratīvāk, izmantojot rācijas. 

„Iesākumam rāciju skaits ir pie-
tiekams. Tās ir ērtas, praktiskas, 
nav paredzētas pļāpāšanai, bet gan 

tikai darbam. Sazinājos arī ar 
Valsts policijas Kurzemes reģiona 
pārvaldes Talsu iecirkņa priekšnie-
ku Mārtiņu Ziediņu – nolēmām 
satikties, lai jauno aprīkojumu iz-

mēģinātu sadarbībā. Arī Valsts po-
licija rīko reidus un piedalās svētku 
pasākumu uzraudzīšanā – tādos 
gadījumos saziņa ir ļoti nepiecieša-
ma,” teica M. Freimanis. 

Inita Fedko

Talsu pašvaldības policijai – četras jaunas rācijas

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/Talsu_novads

Martins__J @Martins__J 
Nu nevarēju, braucot uz mājām, neizbraukt caur Talsu ralli-
ja Sukturu tramplīniem :) Tik riteņbraucēji bik patraucēja. 

Lolita Neilande @lolita_neilande 
@korisVaiva Musu @Talsu_novads Zelta meitenes. 
Apsveicu ar superrezultatu! #lepojamies

Raivis Spalvēns @Raivis_Spalvens 
Ciparnīcas trauki. Talsu keramika ieliek Latgales 
keramikai. 
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Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami www.talsi.lv sadaļā  
Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Ar Valdemārpils pilsētas svētkiem atklāj atjaunoto tranzīta ielu

Deputātu pieņemšanas augustā
Domes un komiteju sēžu grafiks augustā

Datums Sēdes nosaukums Laiks 

4. augusts Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

6. augusts Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00

6. augusts Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00

7. augusts Finanšu komitejas sēde 13.00

14. augusts Domes sēde – Lielajā zālē 13.00

18. augusts Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

20. augusts Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00

20. augusts Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00

21. augusts Finanšu komitejas sēde 13.00

28.augusts Domes sēde- Lielajā zālē 13.00

19. jūlijā ar krāšņu vietējo iedzīvotāju 
gājienu un bagātīgu pilsētas svētku prog-
rammu tika atklāta Valdemārpils tranzīta 
iela. Svinīgo lenti pārgrieza Talsu novada 
domes priekšsēdētāja 1. vietnieks un pro-
jekta vadītājs Normunds Tropiņš, SIA „Tal-
ce” ražošanas direktors Arvis Andersons un 
Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta 
pārvaldes vadītājs Andris Grīnbergs.

„Vasara ir sākusies ar šim laikam atbilsto-
šiem darbiem - tā, lai mēs varētu pienācīgi 
atpūsties, kārtīgi svinēt un lepoties ar kopīgi 
izdarīto,” pēc īpašā pilsētas svētku gājiena, 
kurā piedalījās lielākā daļa Valdemārpils ie-
dzīvotāju, sacīja Talsu novada domes priekš-
sēdētājs Aivars Lācarus. Viņš norādīja, ka 
pilsētas centrālās ielas atjaunošana bija ie-
spējama, piesaistot apjomīgu Eiropas Savie-
nības struktūrfondu finansējumu. „Turpmāk 
vēlamies vēl vairāk sakārtot un attīstīt Valde-
mārpils ezera pludmali, lai tā būtu vēl pievil-
cīgāka gan vietējiem iedzīvotājiem, gan pil-
sētas viesiem, gan sportistiem, kas 

Valdemārpils ezeru ir izvēlējušies par bāzi 
airēšanai. Tie patiešām ir cilvēki, ar kuriem 
varam lepoties, jo viņi savu entuziasmu un 
darbu ir ieguldījuši, lai ne tikai Valdemār-
pils, bet Talsu novada vārds izskanētu ārpus 
Latvijas,” teica A. Lācarus, izsakot cerību, ka 
jau paveiktais būs impulss, lai ķertos pie jau-
niem darbiem, sakārtojot, lolojot un mīlot 
Valdemārpili vēl vairāk. 

Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta 
pārvaldes vadītājs Andris Grīnbergs uzsvēra, ka 
Valdemārpils nule kā tikusi pie diviem atjauno-
tiem objektiem – nesen noslēdzās pirmsskolas 
izglītības iestādes „Saulstariņš” siltināšanas dar-
bi un tagad pilsētas iedzīvotājiem un viesiem ir 
pieejama arī tikko kā rekonstruētā tranzīta iela. 
„Atvainojos visiem iedzīvotājiem un viesiem, 
kam šeit notiekošie remonta darbi radīja neērtī-
bas, tomēr, manuprāt, sasniegtais mērķis bija to 
vērts. Šobrīd varam pārvietoties pa skaisti atjau-
notu un labiekārtotu ielu,” piebilda A. Grīnbergs, 
paužot pateicību objekta būvniekiem, būvuz-
raugiem, SIA „Janvāri”, kas veica nepieciešamo 

apzaļumošanu, Valdemārpils vidusskolas vadī-
bai un audzēkņiem, kas lokveida krustojuma 
centrā izvietotajam buriniekam palīdzēja tapt 
vēl skaistākam, kā arī visiem pilsētas svētku or-
ganizēšanā iesaistītajiem. „Šāds pasākums Val-
demārpilī notiek pirmo reizi pēc ilga laika perio-
da, tādēļ viss bija kā no jauna jāmācās,” piebilda 
pārvaldes vadītājs. 

Valdemārpils tranzīta ielas rekonstruk-
cijas izmaksas sasniedza 1 865 951 eiro, 

no tiem 696 323 eiro bija Talsu novada 
pašvaldības finansējums. Būvdarbus veica 
SIA „Talce”, piesaistot arī apakšuzņēmējus 
– SIA „San B” un SIA „CVS”. Projekta laikā 
tika pilnībā atjaunota Talsu un Lielā iela, 
sakārtotas nobrauktuves, izbūvēts lokveida 
krustojums, uzstādīti jauni satiksmes orga-
nizācijas tehniskie līdzekļi, izbūvētas ietves 
un uzstādītas gājēju barjeras. Projekta īste-
nošana ievērojami uzlabojusi pilsētas infra-
struktūru, vides pieejamību, iedzīvotāju 
drošību un veicinājusi pilsētas attīstību.

SIA „Talce” ražošanas direktors Arvis 

Andersons pastāstīja, ka būvdarbu laikā uz 
atsevišķiem bruģakmeņiem, kas pilsētā ie-
klāti pēc Otrā Pasaules kara,  
atklātas rakstu zīmes ivritā. 

Tā kā būvniecības darbi bija jāpabeidz 
salīdzinoši ātri, tad, kā informēja A. Ander-
sons, maijā un jūnijā tika mobilizēts pēc 
iespējas vairāk strādnieku, savlaicīgi plāno-
jot arī materiālu piegādi. „Man ļoti patīk 
izbūvētais lokveida krustojums – iepriekš te 
īsti nebija saprotams, kā pareizi jābrauc, bet 
tagad tas ir skaidrs, turklāt arī centrā novie-
totais vides objekts – buru kuģis – ir ļoti 
skaists un Valdemārpils pilsētai atbilstošs,” 
jautāts par paveikto, sacīja A. Andersons.  

Valdemārpils pilsētas iedzīvotājus svētkos 
satiksmes ministra Anrija Matīsa vārdā svei-
ca arī viņa padomniece Karīna Korna. Savu-
kārt pilsētas vidējās paaudzes deju kolektīvs 
„Krišjānis” savai pilsētai dāvanā pasniedza 
ozola stādu, lai tas augtu un atgādinātu vi-
siem par kopā paveikto un piedzīvoto. 
Inita Fedko;  foto skatīt www.talsi.lv/galerija

Pieņemšanas vieta 05.08.2014. 12.08.2014. 19.08.2014. 26.08.2014.

Talsu novada pašvaldība A.Lācarus* 
N.Tropiņš*

A.Lācarus* 
G.Sebris* N.Tropiņš* A.Lācarus*

Valdemārpils pilsētas un 
Ārlavas pagasta pārvalde V.Pūcītis

Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta pārvalde N.Tropiņš

Stendes pilsētas pārvalde I.Indriksone
Ģibuļu pagasta pārvalde N.Tropiņš
Īves pagasta pārvalde D.Feldmane
Valdgales pagasta pārvalde O.Blumbaha

Vandzenes pagasta 
pārvalde

D.Karols 
M.Krotovs 
M.Grīnvalds

N.Krūze

Virbu pagasta pārvalde
J.Kļava 
Z.Vicinskis 
A.Astrātovs 
O.Solovjovs

PIEŅEMŠANU LAIKI: no17.00 līdz 18.00
*TALSU NOVADA PAŠVALDĪBĀ Talsu novada domes priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieku pie-

ņemšanu laiki: no17.00 līdz 19.00

Talsu novada 17. jūlija domes sēdē tika 
izskatīti 37 darba kārtības jautājumi, kur 
deputāti lēma:

Finanšu jautājumi:
•	 Iesniegt Klimata pārmaiņu finanšu instru-
menta finansēto projektu atklātā konkursā 
„Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšanai daudzfunkcionālā 
ēkā (mākslas skola, bibliotēka, kultūras 
nams) Raiņa ielā 14A, Valdemārpilī”. Atbal-
stīt kopējās izmaksas 42 287,10 eiro apmērā, 
nodrošinot projekta priekšfinansēšanu, arī 
pašvaldības līdzfinansējumu 13  256,85 eiro 
apmērā, ņemot aizņēmumu Valsts kasē;
•	 Iesniegt projektu „Publisko interneta pie-
ejas punktu attīstība Talsu novadā” Valsts 
reģionālās attīstības aģentūras organizētajā 
projektu konkursā “Publisko interneta pie-
ejas punktu attīstība”. Projekta kopējās iz-
maksas paredzētas 12  625,31 eiro apmērā, 
priekšfinansēšanai un līdzfinansēšanai tiks 
ņemts aizņēmums Valsts kasē;
•	 Piešķirt papildu finansējumu līdz 20 
003,92 eiro pansionāta „Lauciene” uguns-
drošības signalizācijas ierīkošanai;
•	 Piešķirt finansējumu līdz 7652,18 eiro 
projekta „Solis tuvāk mājām” priekšfinan-
sēšanai un līdzfinansēšanai;
•	 Piešķirt 275,64 eiro Strazdes brīvā laika pava-
dīšanas centra apsaimniekošanas maksas izde-
vumu segšanai par telpām „Aptieka”, Strazdē;
•	 Atļaut veikt grozījumus 2014. gada pa-
matbudžetā Lībagu sākumskolai 593 eiro 
apmērā starp izdevumu kodiem;
•	 Piešķirt finansējumu līdz 62 000 eiro astoņu 

Sabiles vidusskolas klašu telpu remontam;
•	 Izmantot ieņēmumus no maksas pakal-
pojumiem, kas tiks iekasēti Valdemārpils 
pilsētas svētku „Liepu ziedēšanas laikā” lai-
kā, svētku izdevumu apmaksai;
•	 Noteikt 15,00 eiro dalības maksu vienam 
amatierteātra kolektīvam amatierteātru festi-
vālā „MEDUS@MAIZE” 9. augustā Laidzes 
brīvā laika pavadīšanas centrā „Mežrozes”.

Administratīvie jautājumi:
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības attīs-
tības plānošanas nodaļas vadītājas vietnieci 
Jolantu Skujenieci īstenot projektu „Kom-
pleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emi-
sijas samazināšanai PII „Saulīte” ēkā Nākot-
nes ielā 3, Stendē”;
•	 Apstiprināt nolikumu „Par Talsu novada 
pašvaldības mežu cirsmu izsoļu rezultātā 
iegūtā finansējuma pieprasījuma un izlieto-
juma kārtību”;
•	 Papildināt Talsu novada pašvaldības 
aģentūras „Talsu novada mutes veselības 
centrs” likvidācijas plānu;
•	 Mainīt Vandzenes pagasta vēlēšanu iecir-
kņa Nr. 853 atrašanās vietu no ”Pagastmā-
ja”, Vandzenes pagasts, uz ”Tautas nams”, 
Vandzenes pagasts; 
•	 Organizēt Valdemārpils pilsētas svētkus 
19. jūlijā. Par atbildīgo personu apstiprināt 
Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta 
pārvaldes vadītāju Andri Grīnbergu, kam 
sadarbībā ar Valdemārpils kultūras nama 
direktori Kristu Belovu jānodrošina pasā-
kuma mākslinieciskais noformējums;
•	 Atbrīvot no pašvaldības nodevas par tirdz-

niecību publiskās vietās Sabiles Vīna svētkos;
•	 Atbrīvot no pašvaldības nodevas par 
tirdzniecību publiskās vietās Laucienes pa-
gasta Sporta svētkos;
•	 Atbrīvot no pašvaldības nodevas par 
tirdzniecību publiskās vietās „Balgales 
sporta svētkos – pagasta dienās”;
•	 Apstiprināt atklātā konkursa uz Talsu 
tautas nama direktora amata vietu konkur-
sa komisiju septiņu cilvēku sastāvā;
•	 Uzdot biedrībai „Talsu hokeja klubs” līdz 
1. augustam nojaukt patvaļīgi uzbūvēto ēku 
- šķūni Kalna ielā 10a, Talsos;
•	 Neatbrīvot no nodevas par reklāmas izvieto-
šanu publiskās vietās biedrību „Svētki&Festivāli” 
pasākumam „Greizais ratiņš”.

Nekustamo īpašumu jautājumi:
•	 Nodot iznomāšanai nekustamā īpašuma 
Lielajā ielā 3, Valdemārpilī, neapdzīvojamo 
telpu grupu;
•	 Pirkt par 1,00 eiro no zemnieku saimnie-
cības „Saslaukas” nekustamo īpašumu – 
neapbūvētu zemes gabalu „Jaungludaušos”, 
Lubes pagastā. Tas nepieciešams, lai savie-
notu Talsu novada pašvaldības īpašumā 
esošo pagasta ceļu Smilktiņi – Popervāle;
•	 Atzīt par nenotikušu nekustamā īpašuma 
„Žagari”, kas atrodas Laidzes pagastā, izsoli;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldī-
bai piederošo dzīvokli „Silavas”, nr. 19, Pūņās;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada pašval-
dībai piederošo dzīvokli „Gatves”, nr. 26, Lau-
cienes pagastā. Nosacītā cena – 2700 eiro;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldī-

bai piederošo nekustamo īpašumu „Purenes”, 
Balgales pagastā. Nosacītā cena – 1800 eiro;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldī-
bai piederošo nekustamo īpašumu „Jaunrojas”, 
Abavas pagastā. Nosacītā cena – 19 300 eiro;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada pašval-
dībai piederošo nekustamo īpašumu Rīgas 
ielā 37a, Sabilē. Nosacītā cena – 2300 eiro;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada pašval-
dībai piederošo nekustamo īpašumu „Brū-
veri”, zemes gabalu - 0,5011 hektāri un uz tā 
esošo dzīvojamo māju un saimniecības ēkas, 
Ķūļciemā. Nosacītā cena – 4000 eiro;
•	  Nodot atsavināšanai Talsu novada paš-
valdībai piederošo nekustamo īpašumu 
„Priedulāji”, divus zemes gabalus ar kopējo 
platību 72,6 hektāri, Ķūļciema pagastā. No-
sacītā cena – 69 000 eiro;
•	 Nodot privatizācijai dzīvokļa īpašumu 
Kalna ielā 4 – 1, Talsos. 

Citi jautājumi:
•	 Apbalvot ar Talsu novada domes Atzinī-
bas rakstu fondu „Heino-Sabile” (Nīderlan-
de), par ilggadēju un nozīmīgu ieguldījumu 
starptautiskās sadarbības jomā, veicinot kul-
tūras un pieredzes apmaiņu starp Latvijas 
Republikas un Nīderlandes Karalistes iedzī-
votājiem, un par nesavtīgu palīdzību Sabiles 
pilsētas un Abavas pagasta iestādēm, pensio-
nāriem un maznodrošinātām ģimenēm;
•	 Atbrīvot Pēteri Bekmani no Balgales pa-
gasta pārvaldes vadītāja amata no 2. jūlija;
•	 Atbrīvot Ivitu Brintenieci no Vandzenes 
pamatskolas direktores amata no 13. augusta.
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Talsu apkārtnes ļaudis, kuri jāgodā un jājūt domu tuvumā 2014. gadā. 
Tagadnes laiks un tagadnē uzturama pagātne... 

Augustā godinām:

Foto: Talsu Galvenās bibliotēkas arhīvs

02.08.1924.-04.04.2006.
Rakstniece, dzejniece un mūziķe uzau-

gusi Ārlavas pagasta Lubes dzirnavās. 1944. 
gadā beidz ģimnāziju, bet tā paša gada ru-
denī kopā ar ģimeni dodas bēgļu gaitās uz 
Zviedriju, kur dzīvo laikā līdz 1950. gadam, 
līdz tālākai pārceļošanai uz Kanādu. Šajā 
laikā A. Zemdega nodibina ģimeni.

Kanādā A. Zemdega turpina mācības, 
absolvējot Toronto konservatoriju, pēc tam 
Toronto universitātē iegūst bakalaura grā-
du literatūrā. Svešatnē iznākušas vairākas 
A. Zemdegas dzejoļu grāmatas, romāns 
„Maruta” 1995. gadā Kanādā saņēmis Pa-
saules Brīvo latviešu apvienības Kultūras 
fonda prēmiju. 

Dzejnieces literārie darbi ļauj apjaust, ka 
latviskais mantojums un piederības sajūta 
dzimtenei ir nepārejošas vērtības, lai arī cik 
attālu no tās Liktenis iekārtojis dzīvot. 2001. 
gadā iznāk A. Zemdegas dzejas izlase „Divos 
krastos”, ko vērts izlasīt gan dzejnieces literā-
ro tekstu dēļ, gan arī tāpēc, lai iepazītu Māra 
Čaklā ievadvārdus, kas dziļi un smeldzīgi 
aizved tālāk dzejnieces personības iepazīša-
nā, nekā iespēj aizvest jebkurš ceļš…

Pēc daudziem trimdas gadiem Zviedrijā 
un Kanādā dzejniece ar lielu mīlestību at-
jaunojusi dzimtas īpašumu – Lubes dzirna-
vas. Kādā darbā Aina Zemdega atzīst: „Es 
saucu sevi laimīgu – mani vēl atceras egle 
mājas pagalmā un mana loga krampītis.”

Latvijā dzejnieces Ainas Zemdegas vārds 
pirmo reizi atklātībā parādījās 1987. gada 
vasarā, kad gaisā virmoja atmodas noska-
ņas, taču Latviju dzejniece bija apmeklējusi 
jau agrāk. Dzejniece 2001. gadā saņēmusi 
Triju Zvaigžņu ordeni; to pasniedza Valsts 
prezidente Vaira Vīķe-Freiberga. 

Dzejniece aizgājusi Mūžībā Burlintonā 
Kanādā. 2006. gada 20. septembrī urnu ar 
pelniem atveda uz dzimteni, apbedot Ārla-
vas kapos pie baznīcas.

Lubezeres Jūrniekos dzimusi mākslinie-
ce, grafiķe; vēlāk, apprecoties ar gleznotāju 
Jāni Indusu, paturēti abi uzvārdi. Māksli-
niece nāk no senas kuģu kapteiņu un jūr-
nieku dzimtas. Tēvs bijis kuģu būvētājs un 
tālbraucējs kapteinis, rēderis. Marija mācī-
jusies Latvijas Universitātes Matemātikas 
un dabaszinātņu fakultātē, pēc tam Latvijas 
Mākslas akadēmijā. Papildinājusi savas 
prasmes grafikā un glezniecībā Karaliskajā 
mākslas institūtā Antverpenē. Studiju nolū-
kos jaunā māksliniece apmeklējusi Londo-
nu, Somiju, Beļģiju, Drēzdeni, Minheni. 

1937. gadā Antverpenē zviedru jūrnieku 
baznīciņā notiek viņas laulības ar gleznotā-
ju Jāni Indusu. Pēc atgriešanās Latvijā 
mākslinieki dzīvo Daugavpilī, kur Jānis In-
duss strādā par skolotāju, bet Marija zīmē 
grafikas darbus. Abi mākslinieki aktīvi pie-
dalās Latvijas mākslas dzīvē. Izstādēs un 
laikrakstu slejās skatāmi Marijas Induss-
Mucenieces darbi. Māksliniece ilustrējusi 
vairākas latviešu autoru grāmatas, darinā-
jusi grāmatu vākus.

1942. gadā ģimene pārcēlusies uz Roju. 
Arī kara gados māksliniece turpinājusi 
strādāt. 1944. gadā ģimene emigrējusi uz 
Zviedriju, kur māksliniece strādājusi par 
tehnisko zīmētāju Upsalas un Aiovas uni-
versitātēs.

Darbi eksponēti vairākās Latvijas māks-
las izstādēs, taču īpaši plaša un rosīga bijusi 
mākslinieces izstāžu darbība ārvalstīs: 
Zviedrijā, Vācijā, Francijā, ASV, Kanādā. 
Mākslinieces personālizstāde Parīzē 1954. 
gadā guvusi izcilas atsauksmes tā laika pre-
sē. Bijusi Neatkarīgo mākslinieku savienī-
bas, Latvijas tēlotājas mākslas biedrības un 
biedrības „Zaļā vārna” biedre. Māksliniece 
Mūžībā aizgājusi Zviedrijā, Upsalā.  

Marijas Induss-Mucenieces meita Ilze 
Upatniece atguvusi dzimtas īpašumus Lat-
vijā un sadarbībā ar Talsu novada muzeju 
iecerējusi tur izveidot mākslinieku plenēru 
vietu un kultūras centru jūras krastā. 

Foto: Talsu Galvenās bibliotēkas arhīvs

09.08.1929. 
Nurmuižā dzimis dzejnieks, miniatūru 

autors, dārzkopis, aktieris un žurnālists.
Maksimiliana Kvites vārds kļuva pazīs-

tams jau pirmsatmodas gados, kad viņa mi-
niatūras skanēja radioraidījumā „Mikro-
fons” un tās ar aizturētu elpu klausījās visa 
Latvija: „Visas sapņu pilis ātri grūst… un 
pienāk brīdis, kad sēžam pelnos un kasā-
mies ar podu lauskām. Tad nobirdinām pa 
asarai, noslaukām degunu un atkal jaunu 
muļķību darām – ceļam jaunu sapņu pili…” 

„Talsu Vēstis” žurnāliste Maija Brūvere 
rakstā „Kas sirdij tuvs, tas nepazūd” (2009. 
gada 15. augusts) raksta: „Pasē rakstīts; 
„Dzimis Nurmuižā” un Maksis ar to lepo-
jas. Viņi bija kupla ģimene, seši bērni, bet 

liktenis nu reiz bija lēmis tā, ka Maksis Lau-
cienes pamatskolā nomācījās tikai līdz ce-
turtajai klasei, tad kara laikā māja tika pār-
dota un Kvites devās uz Rīgu. Taču ko tu 
iedzimtam lauciniekam padarīsi, viņš tik 
un tā pār plecu skatās atpakaļ uz zemēm. 
(...) Pēc tehnikuma tā jau turpinājās Jaun-
pagasta „Beltēs”, kur jauno agronomu norī-
koja darbā. Tad – obligātais dienests pa-
domju armijā, Ufā, tālajā Baškīrijā. Pēc 
armijas – Ārlavas MTS dispičera pults. 
Viņa pārziņā bija traktoru brigādes, opera-
tīvā informācija par aparto un apsēto, un šīs 
ziņas, protams, bija nepieciešamas arī rajo-
na laikrakstam „Padomju Karogs”. Jā, toreiz 
saimniecību dispičeri bija viens neizsme-
ļams informāciju avots.  (…) Viena infor-
mācija, otra, trešā, un laikraksta galvenā 
redaktore Rasma Avēkse jau viņu aicināja 
darbā redakcijas štatā.  (…) Jau krietnos 
vecpuiša gados būdams un Talsu tautas te-
ātrī pat itin nobriedušo „Skroderdienu” 
Dūdaru kārtīgi izspēlējies, „Padomju Karo-
ga” laikā Maksimilians Kvite beidzot appre-
cējās ar Maldu Šēnfeldi. (…) No Talsiem 
Maksis un Milda devās studēt uz Ļeņingra-
du, pēc tam, jau profesionālu žurnālistu 
diplomus ieguvuši, abi sāka strādāt padomj-
laiku vadošajā laikrakstā „Cīņa”, pēc tam 
Maksi pārcēla darbā valsts TV un radiorai-
dījumu komitejā. Radiofonā viņš nostrādā-
ja astoņpadsmit gadus. (…) „darbs nāk un 
iet. Kas gan to atceras? Labākais, kas ar 
mani noticis, vienīgais vērtīgais darījums 
manā dzīvē, tā ir ģimene”, saka Maksis un 
sāk stāstu par savējiem. Par meitu Janu, 
znotu Armandu un mazbērniem Ēriku un 
Danu. Gan Maksis un Malda, gan Jana ar 
savu ģimeni dzīvo Rīgā, taču vasarās viņu 
visu zaļā oāze ir Linejciema „Dārznieks”. 
Bet dārznieka rakstīšanas niķis jau arī nav 
gājis zudībā. Tas, kas sirdī, paliek mūžīgi.”

 

Foto: Sabiles bērnu bibliotēka

Dzimusi 1954. gada 8. augustā – ar Sabi-
les pilsētu cieši saistīts cilvēks, ilggadēja sa-
bilniece, literāte, rotaļlietu kolekcionāre.  
Dzejniece Sabilei veltījusi daudz ļoti skaistu 
un sirsnīgu dzejas vārdu.  

L. Volberga dzīvo Rīgā, taču saikne ar Sabili 
nav pārtrūkusi, laiku pa laikam sabilnieki tie-
kas ar Lūcija Volbergu kādā dzejas vakarā vai 
iepazīstot jaunumus viņas savākto rotaļlietu 
kolekcijā. Par šīs plašās kolekcijas pirmsāku-
miem izlasāms žurnalistes Ilzes Kārkluvalkas 
sarunā ar Lūciju Volbergu „Gaismas un mīles-
tības pusē” („Talsu Vēstis”, 2007. gada 3. no-
vembris): „Tas sākās ar to, ka ārsts pateica: es 
nekad nebūšu tāds bērns kā visi pārējie. Man 
tad bija 16 gadi. Vistrakākais vecums, kad vis-

asāk izjūti apkārtējo skatus, teikumus, pieskā-
rienus. Es mēnesi raudāju. Uzvilku segu pāri 
galvai un domāju – viss! Mana dzīve ir cauri! 
Tagad tupēšu tikai mājās, istabā. Un tad es ie-
domājos: varbūt šajā mirklī kādam sāp vairāk 
nekā man, kādam ir vēl grūtāk. Man sāp, bet es 
varu ar to cilvēku padalīties, varbūt viņam pa-
liktu labāk. Bet kā tas būs, ja aizbraukšu pie 
cilvēka ar nopietnām problēmām un teikšu: 
„Tas nekas, ka tev nav kāju” vai „Tas nekas, ka 
tev nav roku, bet neskumsti!” Muļķīgi… Vajag 
kaut kā citādāk tam cilvēkam tikt klāt. Jau tad 
man veidojās leļļu kolekcija ar skaistām, grez-
nām dāmām, un bija arī lācītis bez actiņas, pe-
līte bez ķepiņas. Atskārtu: „Re! Rotaļlieta!” un 
sāku braukāt pa Latvijas bērnunamiem pie 
bērniem ar problēmām un teikt: paskaties, cik 
dzīve ir skaista, cik daudz skaistu cilvēku, un 
mēs visi dzīvojam kopā, un tas nekas, ka tu esi 
citādāks, jo, redzi, slimais lācītis ir ļoti labi ieju-
ties mūsu vidū, un mēs viņu tikai vairāk mīlam 
un saudzējam.” Lūcija Volberga nav padevusies 
– viņa ir salauzusi stereotipu par nabaga invalī-
du, kuram klusītiņām jāsēž stūrītī un jābūt pa-
teicīgam par žēlastības druskām, ko garāmgā-
jēji pa reizēm atmet. Bet vissvarīgākais – viņa 
aicina ikvienu ienākt šajā pasaulē, justies gaidī-
tam un mīlētam.”

2003. gadā latviešu sieviešu invalīdu aso-
ciācijas „Aspazija” izdevumā nākusi klajā L. 
Volbergas dzeju grāmata „Viens vienīgs pie-
skāriens”, un šajā pašā redakcijā 2007. gadā 
iznākusi grāmata „Buča”, kur apakštitulā 
rakstīts: „dzeja bērniem un ne tikai…”

Lūcija Volberga Sabilei un Vīna svēt-
kiem veltījusi dzejoļus. Par nopelniem Sa-
biles tēla popularizēšanā Lūcijas Volbergas 
vārds 2010. gada 18. novembrī ierakstīts 
Sabiles pilsētās Goda grāmatā. 

Vēl augustā godinām: 

* Rūdolfs Ermanbriks – 100
(06.08.1914.-06.04.1989.)
Mūziķis un skolotājs, dzimis Mazirbē. Eru-
dīts, muzikāli apdāvināts pedagogs un kor-
diriģents. Aranžējis skaņdarbus koriem, 
ansambļiem, veidojis līvu tautasdziesmu 
apdares, ar savu darbību bijis klāt lībiešu 
tautas nama tapšanas laikā.
* Katrīna Krasone – 125 
(10.08.1889.-01.06.1979.) 
Košragā dzimusi un tur sava mūža lielāko 
daļu pavadījusi lībiete, lībiešu folkloras tei-
cēja un senu zināšanu glabātāja. Pierakstī-
tas daudzas K. Krasones izdziedātas lībiešu 
melodijas un ieskaņotas 11 viņas dziedātas 
dziesmas. 
* Eduards Šillers – 125 
(15.08.1889.-18.08.1944.)
Laidzes pagasta Purviņos dzimis drama-
turgs, dzejnieks un satīriķis. Rakstījis ne ti-
kai dzeju un satīras, bet publicējis tās dau-
dzos sava laika preses izdevumos un izdevis 
atsevišķās grāmatās.  
* Kārlis Dedziņš – 125 
(18.08.1889.-1965.)
Laidzes Dedziņos dzimis vēlākais agro-
noms, Talsu mājturības skolas direktors, arī 
žurnālists Kārlis Dedziņš. 
* Indriķis Valdemārs – 195 
(28.08.1819.-20.10.1880.) 
Ārlavas Vecjunkuros dzimis vēstures (se-
višķi Kurzemes vēstures) pētnieks. Pētījis 
Baltijas vēsturi un par šo tēmu publicējis 
rakstus vācu valodā. 
* Modris Sapuns – 35 
(09.08.1979.)
Mākslinieks un ainavists.

Informāciju sagatavoja: Maija Laukmane 

Aina Zemdega – 90

Marija Induss-Muceniece – 110

Maksimilians Kvite – 85 

Lūcija Volberga – 60 

Foto: Talsu novada muzeja arhīvs
17.08.1904.-26.10.1974.
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Ķūļciema pagasts
25. jūnija pēcpusdienā vērtēšanas ko-

misija devās uz Ķūļciema pagastu, kur pie 
brīvā laika pavadīšanas centra (BLPC) 
ciemiņus viesmīlīgi sagaidīja centra vadī-
tāja Sarmīte Miezīte un pārvaldes vadītā-
ja Inga Kadiķe-Skadiņa ar savu komandu. 

Ķūļciems ir tālākais pagasts novadā, kas 
robežojas ar Mērsraga un Tukuma novadiem.

Ķūļciema pagasta pārvalde konkursā 
pieteikusi vienu apskatāmo objektu, nomi-
nācijā „Sakoptākā iestāde Talsu novadā” 
izvirzot Ķūļciema brīvā laika pavadīšanas 
centru un jauno brīvdabas estrādi, kā arī 
turpat netālu esošo jauno sporta laukumu. 
Mazliet tālāk saredzams arī bērnu rotaļu 

laukums, kas priecē pašus mazākos pagasta 
iedzīvotājus. Sarmīte Miezīte, vēl būdama 
Jāņu noskaņās un tērpusies tautas tērpā, ie-
pazīstina komisiju ar jaunajām BLPC tel-
pām, jo reti kurš no komisijas te pēc re-
konstrukcijas pabijis. Plašajā zālē var sanākt 
ap 120 apmeklētāju, un aktīvākie ir gan se-
niori, gan jaunieši. Ķūļciemnieki šeit no-
darbojas arī ar dažādām sportiskām aktivi-
tātēm, piemēram, galda tenisu. No mājīgas 
aktiertelpas uz otro stāvu ved stilizētas tre-
pes, kur var nonākt noliktavā. Dzīve Ķūļ-
ciemā parasti kūsā nedēļas nogalēs, kad 
jaunieši atgriežas mājup no mācību iestā-
dēm. Skolas šeit vairs nav, un bērnudārza 

arī ne, bet māksla un 
sports tomēr pastāv.

Ciemiņi, apskatot 
jaunuzcelto brīvdabas 
estrādi, uzzināja, ka di-
vas dienas pirms 
Jāņiem visbeidzot ir ie-
rīkota elektrība un Līgo 
vakarā varēja notikt 
lustīga svinēšana. Uz 
jaunās estrādes balsi ie-
mēģināja un viesiem priekšnesumus snie-
dza soliste Vendija Andreta Kadiķe-Skadi-
ņa, kura nu jau ceturto gadu mācās mūzi-
kas skolā.  Vakars noslēdzās pie kopīga 

saimes galda uz estrādes dēļiem, baudot 
ugunskurā vārītu zivju zupu un Engures 
ezera zivis.

Inga Priede

Konkursa „Talsu novada sakoptākais 
pagasts un pilsēta 2014” vērtēšanas viducī 
komisija devās uz Virbu un Laucienes pa-
gastiem, lai gūtu aizvien jaunus iespaidus.

Uz pašas Virbu robežas konkursa vērtē-
šanas komisiju sagaidīja pagasta pārvaldes 
vadītājs Egils Alsbergs, kā arī vareni runīga 
un lustīga pele, kuras ādā bija iemiesojusies 
Virbu kultūras nama vadītāja Ruta Čubare, 
un inteliģents kurmis, kura tēlā savukārt ie-
jutās Virbu komunālās saimniecības spe-
ciālists Dainis Krievāns. Viņi žūrijai pare-
ģoja tuvāko nākotni, proti, kas nu katru 
sagaida Virbos.

Vispirms komisija devās uz nominācijai 
„Sakoptākā lauku sēta” izvirzīto privātmā-
ju „Ceļmalas”, kur saimnieko Velta un  
Aldis Āboliņi. Visapkārt īpašumam plešas 

ābeļdārzi, un skats nevilšus vēršas uz vare-
nu liepu aleju, kurā jaušams dzīves spēks. 
Aleja savu vizuālo izskatu guvusi, pateico-
ties savām līdziniecēm Parīzes Disnejlendā. 
A. Āboliņš vecāku īpašumu atguvis deviņ-
desmito gadu sākumā, un nācies pielikt 
krietnas pūles vairāku gadu garumā, lai to 
sakārtotu. Nācās par krietnu naudas sum-
mu – 17 000 Ls - iegādāties sovhoza laikā 
stādīto ābeļu dārzu, kura rindām 2,5 hektā-
ru platībā piepulcējušās arī jaunās ābeles. 
Kopumā saimnieki kopj 21 hektāra plašas 
zemes platības. Netālu no jaukās lapenītes, 

kur tiekam cienāti ar Virbu z/s „Braslas” 
ražotajiem ievārījumiem un pārvaldes 
saimnieču ceptām gardām pankūkām, aug 
krūmmelleņu un smiltsērkšķu stādījumi. 
Saimnieks lepojas ar savu zaļo zemi un pla-
šo saimniecību.

Z/S saimniecība „Mazčāpuļi”, kurā 
saimnieko Vija Druviņa un Andris Ljam-
zins, pretendē uz „Sakoptākās zemnieku 
saimniecības” titulu. Saimniecība jau  
desmit gadus nodarbojas ar piena lopkopī-
bu. Ganāmpulkā ganās 43 slaucamās govis 
un ap 20 teļu. Saimnieki ir lauksaimniecī-
bas pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības 
„Piena ceļš” dalībnieki, un piens tiek no-
dots a/s „Jaunpils pienotava”. Kooperatīvā 
apvienojušies turpat 100 piena ražotāji. 

Saimnieki cienāja komisiju ar Jaunpils pie-
notavā gatavotajiem dažādajiem sieriem, 
biezpienu un pienu. Komisija varēja iepazī-
ties ar paaudžu paaudzēs mantotās simtga-
dīgās mājas vēsturi, bet turpat sētsvidū pie 
zirga salmu skulptūras ir izveidota foto iz-
stāde, kas stāsta par mājas iedzīvotājiem un 
tās izskatu daudzu gadu garumā. Saimnieki 
finanšu līdzekļus piesaistījuši arī ar Eiropas 
Savienības struktūrfondu atbalstu, un arī 
pašlaik iesniegts projekts kūtsmēslu krātu-
ves izveidei.

Nominācijā „Zaļās domāšanas līderis” 
startē Virbu pagasta „Lapkalnu” māju 
saimnieki Olga Skuķe un Kaspars Puriņš. 
Olga no Rīgas atgriezusies laukos, lai bērni 
augtu lauku vidē. Atjaunojot ēku, īpaši do-
mājuši par zaļu dzīvesveidu, jo apkurei tiek 
izmantots zemes siltumsūknis, ir iespēja 
izmantot arī saules baterijas. 1938. gadā cel-
tā māja ir pārbūvēta un tik ļoti nosiltināta, 
ka saglabā siltumu un vajadzīgo temperatū-
ru pat ļoti aukstā laikā, nepatērējot daudz 
elektrības. Mājas pirmajā stāvā ir 12 logi, 
bet tas nav šķērslis siltuma saglabāšanai. 
Visās istabās ir siltās grīdas. Saimniekiem 
piederošie apkārtnes lauki tiek iznomāti  
bioloģiskajiem  lauksaimniekiem, un 

ūdenstilpes kalpo pašu un bērnu priekam. 
Prieks un pārsteigums par zaļo apkārtni un 
dārzeņiem, ko var ēst turpat no dobes, ir arī 
māsas meitai, kura ieradusies vasaru pava-
dīt no ASV. Savukārt komisijas locekļiem 

bija unikāla iespēja ielaist 
dīķī zelta zivtiņu un klusībā 
izteikt karstāko vēlēšanos.

Nominācijai „Sakoptā-
kais uzņēmums Talsu nova-
dā” izvirzīta Lauksaimniecī-
bas pakalpojumu 
kooperatīvā sabiedrība 
(LPKS) „LATRAPS” Jaun-
pagasta graudu pirmapstrā-
des komplekss, kas atrodas 
Virbu pagasta „Graudiņos”. 
Šobrīd uzņēmumā darbojas 
vairāk nekā 700 biedru. 
LPKS centrs ir Elejā, bet 

Jaunpagasta komplekss ir vienīgais Kurze-
mes pusē. Uzņēmumam pati karstākā dar-
ba sezona ir jūlijā, augustā un septembrī – 
graudu kulšanas laikā, tāpēc pirms tam tiek 
veikti tehniskie darbi, lai kaltes sezonai 

būtu gatavas. Teritorijas nolikta-
vas pašlaik tiek papildinātas ar 
sēklas materiālu un minerālmēslu 
maisiem. Ziemas periodā uzņē-
mums strādā ar augu aizsardzības 
līdzekļiem un ķimikālijām. Izlie-
totās kannas un maisus uzņē-
mums no zemniekiem pieņem 
atpakaļ, lai nodotu otrreizējai 
pārstrādei. Pagājušajā gadā pie-
ņemtais graudu apjoms bijis 

28 000 tonnu, dienā pieņemot 
ap 2000 tonnām, un ar katru 
gadu apjoms arvien pieaug. 
Zemnieki graudus ved no 
Kuldīgas, Tukuma, Ventspils, 
Talsu apkārtnes un citām vie-
tām. „Latraps” speciāliste 
Inese Sirsniņa komisijai de-
monstrēja un stāstīja par 
graudu kvalitātes noteikšanas 
procesu, rādīja arī jaunās teh-
nikas laukumu, kur intere-
senti var iegādāties sev vēla-
mo tehniku. Savukārt Uldis 
Polis rādīja uzņēmuma plašo 
teritoriju un stāstīja par nā-

kotnes plāniem: „Teritorija ir liela, tā kā ir, 
kur attīstīties. Pašlaik šeit strādā 11 darbi-
nieki, bet darba apjoms ar laiku varētu pie-
augt”. Komisija diemžēl nesatika Jaunpa-
gasta kompleksa vadītāju Jāni Dzelzkalēju, 
kurš rīta agrumā bija devies uz dziesmu 
svētkiem Kanādā.

Jāpiebilst, ka Jānis  Dzelzkalējs ir izvir-
zīts nominācijai „Pagasta labvēlis”.  

Ruta Čubare stāstīja, ka Jānis nekad 
neatsakot palīdzību, finansiāli atbal-
sta dažādus pagastā notiekošos pasā-
kumus un arī pats iesaistās pasāku-
mu organizēšanā, pat iejūtoties 
Ziemassvētku vecīša lomā.

Virbu pagasta „Purmaļi” izvirzīti 
nominācijā „Sakoptākā daudzdzī-
vokļu māja”. Sešu dzīvokļu dzīvoja-
mā māja drīzāk atgādina vienu lielas 
ģimenes māju. Iedzīvotāji kopīgi  

Virbu pagasts
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rūpējas par skaisti iekoptajām puķu dobēm, dārzu un ap-
kārt esošo teritoriju, netālo mežiņu ieskaitot. Laba satikša-
na, kopīga svētku svinēšana ir pamats arī skaistas un sa-
koptas apkārtējās vides radīšanai. Interesanti, ka netālu 
esošo piemājas zemi mājas iedzīvotāji iznomā kaimiņiem, 
bet par iegūto platību maksājamu naudu, piemēram, sedz 
atkritumu izvešanas pakalpojumus. Komisija baudīja gar-
dos Zojas kundzes gatavotos vareņikus un pašgatavoto ogu 
liķieri un sacīja sirsnīgu paldies mājas iedzīvotājiem – Jā-
nim un Rutai Leitartiem, Allai Variginai un Viktoram 
Ozolpupam, Skaidrītei un Jurim Rūsām, Ingai un Egilam 
Alsbergiem, Zojai Šavarinai, kā arī Dainai un Jurim Auzi-
ņiem par sirsnīgo uzņemšanu.

Ierodoties pie Rasmas un Gunāra Podniekiem Virbu 
pagasta „Miezīšos”, paveras čaklu roku radītais skaistums. 

Šī patiešām ir vieta, kura jāredz, tāpēc arī izvirzīta attiecī-
gajai nominācijai. Grūti noticēt, ka divi sirmgalvji soli pa 
solim saveduši kārtībā nolietotās ēkas un var lepoties ar 
Brīvdabas muzejam atbilstošu ainavu. Kaimiņi ar cieņu no-
raudzījušies uz neticamajām pārvērtībām, kas notikušas 
kopš 1998. gada, kad Podnieku ģimene pussagruvušās ēkas 

iegādājušies. Rasmas 
kundzei ir daudz stāstā-
mā par katru koku alejā, 
stārķu saimi un ēkām. 
Katrs dārza stūrītis rūpī-
gi sakopts un apčubi-
nāts. Gunārs lepojas ar 
savām rokām atjaunoto 
manteļskursteni akmens 
namiņā, kas restaurēts 
un atbrīvots no krietnas 
devas kultūrslāņa. Savu-
kārt garāžā apskatāma 
pedantiskā kārtībā uztu-
rēta mopēdu un moto-

ciklu kolekcija, kurus saimnieks kopj, restaurē un ķīlē vēl 
joprojām. Pagalmā redzami putnu būrīši, pat kaķim uzbū-
vēta pašam sava koka māja ābelē, bet vāveres barotava ik 
dienu tiek papildināta ar četriem riekstiem. No šīs vietas 
negribas steigties prom, jo acīm un ausīm atklājas tik inte-
resantas un neparastas lietas, kuras var uzzināt tikai no dzī-
vesgudriem un pieredzes bagātiem ļaudīm.

Nominācijā „Talsu novada Sakoptākā iestāde” izvirzīta 

Virbu pagasta bibliotēka, kas atrodas pagasta pārvaldes 
ēkā. To galvenokārt apmeklē Virbu pamatskolas audzēkņi 
un seniori. Lasītājus sagaida izremontēts gaitenis un jauks 
bērnu rotaļu stūrītis.  

Tāpat bibliotēkā aplūkojamas dažādas izstādes, un viena 
no tām – „Radošākā novadnieka” nominācijai izvirzītās 
Diānas Dzelzkalējas rokdarbu izstāde. Diāna stāsta, ka 

viņa ar savām zināšanām dalās un kopīgās nodarbībās 
māca arī citiem interesentiem apgūt dažādas rokdarbu 
mākslas. Diāna ir sabiedriski aktīva un savas idejas īsteno, 
piesaistot arī projektu finansējumu. Ar Eiropas Savienības 
projektu atbalstu iegādāti tautas tērpi skolēniem, bet ar 
valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu iegādāti materiāli un 
darbarīki. Viens no Diānas lolojumiem ir arī Strazdes krā-
mu tirdziņš. Virbu pusē nodzīvoti tikai divi gadi, bet Diāna 
jau saradusi ar vietējo sabiedrību un guvusi atbalstu kopīgu 
ideju īstenošanai.

Inga Priede

Apsekojot Talsu nova-
du, tika noteiktas nepie-
ciešamākās vajadzības 
darba aizsardzības jomā. 
Plānojot nākamā gada bu-
džetu, atsevišķs finansē-
jums tiks paredzēts arī šīs 
sfēras sakārtošanai. 

Viena no prioritātēm 
Talsu pilsētā, kā ziņoja 
darba aizsardzības speciā-
lists Aivars Zutis, ir hid-
rantu pārbaudīšana. Tos 
nepieciešams pārlūkot arī 
pārējā novada teritorijā, 
kur pieejama centralizētā 
ūdens apgāde.  „Pie atse-
višķām ēkām nav norāžu, 
kas apzīmētu hidrantu at-
rašanās vietas. Arī hidran-
tu pārbaudes akti nav ie-
sniegti Valsts 
ugunsdzēsības un glābša-
nas dienestam,” darāmo 
paskaidroja A. Zutis. 

Finansējums nākamajā 
gadā būs jāatvēl arī izgaismo-
tu evakuācijas ceļu apzīmēju-
mu iegādei un uzstādīšanai. 
Nepieciešams papildināt jau 
esošo apzīmējumu skaitu, bet 
pirms tam tiks pieaicināts 
darba aizsardzības speciālists, 
lai konsultētos par nepiecieša-
majām zīmēm un to precīzām 
uzstādīšanas vietām. 

„Svarīgi ir sakārtot ie-
stādēs esošos iekšējos 
ugunsdzēsības ūdensva-
dus. Tas paredz izvākt visu 
lieko no ugunsdzēsības 
kastēm, sakārtot uzlīmes 

uz durtiņām, pārliecinā-
ties, vai no krāna pieejams 
ūdens. Tāpat svarīgi ir or-
ganizēt šļūteņu pārbaudi, 
žāvēšanu un pārtīšanu, ne-
pieciešamības gadījumā tās 
arī ir jānomaina. Jāpārbau-
da arī krāni, pie tā jāpievie-
no stobrs un šļūtene,” in-
formēja A. Zutis.  

Tāpat, viņš piebilda, jāap-
strādā ēku jumtu koka kons-
trukcijas ar pretuguns sastā-
vu, bet kultūras un tautas 
namos atbilstoši prasībām 
jāapstrādā skatuves nofor-
mējums. „Audumu var ap-
strādāt, ja tā sastāvā ir ne ma-
zāk kā 40% kokvilnas vai 
vilnas, jo sintētika neuzsūc 
aizsargšķīdumu. To var darīt, 
aizkarus nenoņemot, jo pēc 
apstrādes tie jāžāvē karājo-
ties, lai iztaisnotos. Ja nav ie-
spējams apstrādāt ar pret-
uguns sastāvu, alternatīva ir 
ugunsdrošs audums,” sacīja 
A. Zutis.

Tāpat pašvaldības iestā-
dēm reizi sešos gados ne-
pieciešams pārbaudīt ze-
mējuma un zibens 
aizsardzības ierīces un 
veikt elektroinstalācijas 
izolācijas pretestības mērī-
jumus. Tikpat svarīgi, no 
drošības aspekta raugoties, 
ir pārstrādāt cilvēku eva-
kuācijas plānus, kā arī tur, 
kur nav, sagatavot civilās 
aizsardzības plānus. 

Inita Fedko

Sakārtos darba 
aizsardzības jomu 

Talsu novada pašvaldība rīko izsoli nekustamam īpašumam – „Brūveri”, Ķūļciems, Ķūļciema pagasts, Talsu nov. 
(kadastra Nr. 8864 003 0078) – zemes gabalu ar kopējo platību 0.5011 ha un uz tā esošo dzīvojamo māju un saim-
niecības ēkas. Sākumcena 4000,00 EUR, solis – 200,00 EUR, drošības nauda 400,00 EUR, reģistrācijas maksa  
30,00 EUR.

Uz atsavināmo nekustamo īpašumu pirmpirkuma tiesības nav.
Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 2014. gada 21. augustam pulksten 12.00. Izsole notiks 2014. gada 22. au-

gustā pulksten 10.00.
Drošības nauda un reģistrācijas maksa iemaksājama Talsu novada pašvaldības kontā Nr. LV49UN-

LA0028700130033, AS SEB bankā līdz 2014. gada 21. augustam pulksten 12.00.
Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads. 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu novada pašvaldības 

centrālās administrācijas 108. kabinetā darba dienās no 8.00 - 12.00 un no 13.00 - 16.00 līdz 2014. gada 21. jūlijam  
pulksten 12.00. Tālrunis uzziņām - 63254399, 28319923.

Talsu novada pašvaldība rīko izsoli nekustamam īpašumam – „Priedulāji”, Ķūļciema pagasts, Talsu novads (ka-
dastra Nr. 8864 002 0067) – divus zemes gabalus ar kopējo platību 72,6 ha.

Sākumcena 69 000,00 EUR, solis – 1000,00 EUR, drošības nauda 6900,00 EUR, reģistrācijas maksa 30,00 EUR.
Uz atsavināmo nekustamo īpašumu pirmpirkuma pirmpirkuma tiesības nav.
Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 2014. gada 21. augustam pulksten 12.00. Izsole notiks 2014. gada 22. au-

gustā pulksten 9.00.
Drošības nauda un reģistrācijas maksa iemaksājama Talsu novada pašvaldības kontā Nr. LV49UN-

LA0028700130033, AS SEB bankā līdz 2014. gada 21. augustam pulksten 12.00.
Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads. 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu novada pašvaldības 

centrālās administrācijas 108. kabinetā darba dienās no 8.00 - 12.00 un no 13.00 - 16.00 līdz 2014. gada 21. jūlijam 
pulksten 12.00. Tālrunis uzziņām - 63254399, 28319923.

Talsu novada fonds jau devīto 
gadu rīko labdarības akciju „Skolas 
soma Talsu pusē”. Iepriekšējos gados 
ziedotāji palīdzēja piepildīt somas 
ar nepieciešamajām skolas lietām un 
sporta apaviem, bet šogad  pirm-
klasniekus vēlamies iepriecināt ar 
jaunu skolas somu. Ja ziedojumi 
ļaus, palīdzēsim arī citu klašu  
skolēniem. 

Labdarības akcijā „Skolas soma 
Talsu pusē” var pieteikties Talsu nova-
da trūcīgās un mazturīgās  daudzbēr-
nu, nepilnās vai citas ģimenes, kurām 
ir finansiālas grūtības nodrošināt bēr-
niem nepieciešamo skolas gaitu uz-
sākšanai jaunajā mācību gadā. 

Lai pieteiktos labdarības akcijai, ir 
jāaizpilda pieteikuma anketa. Tā atro-
dama Talsu novada fonda mājas lapā 

www.tnf.lv sadaļā „Dokumenti”. Vecā-
kus aicinām aizpildīt anketu kopā ar 
bērniem un pierakstīt viņu pārdomas 
„Mana jaunā skolas soma priecāsies 
par...”

Aizpildītās anketas jānosūta līdz 
2014. gada 15. augustam elektroniski 
uz e-pastu tnf@tnf.lv vai pa pastu uz 
adresi Talsu novada fonds, K.Valde-
māra ielā 17 a, Talsi, LV – 3201.

Uz skolu ar labu omu un jaunu somu!

Izsoles
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Kapu svētki Talsu novada kapsētās
Talsu kapsētās

30. augustā 
Liepu un Eglaines kapos 11.00 
Jauviņu un Meža kapos 12.30 
Antiņu un Vācu kapos 14.00 
Jaunajos kapos 15.30
Ģibuļu pagasta kapsētās

2. augustā 
Labdzeņu kapos 10.00 
Ģibuļu kapos 11.00 
Maķīšu kapos 12.00 
Garsilu kapos 13.30 
Cīruļu kapos 14.30 
Talsciema kapos 15.30

3. augustā 
Ruņķu kapos 10.00 
Kalešu kapos 11.00 
Kāņu kapos 12.00 
Spāres kapos 13.30 
Dižputniņu kapos 14.30 
Gaviļnieku kapos 15.30 
Lieknieku kapos 16.30
Ārlavas pagasta kapsētās

10. augustā
Ārlavas kapos 14.30
16.augustā  

Nogales Ģeļu kapos 13.00 
Amuļu kapos 14.00 
Mārgciema kapos 15.00 
Lubes kapos 16.00
Valdemārpils kapsētās

17. augustā
Valdemārpils kapos 13.30

23. augustā 
Dižgales kapos 13.00 
Dūmciema kapos 14.00 

Silciema kapos 15.00 
Frītagu kapos 16.00
Laidzes pagasta kapsētās

23. augustā  
Maķu kapos 13.00 
Nodenu kapos 13.45 
Rocežu kapos 14.30 
Laucienes pagasta kapsētās

2. augustā 
Garlenes kapos 10.00 
Oktes kapos 11.00 
Klopenes kapos 12.00 
Pūckalna kapos 13.00 
Tuņņu kapos 14.00
Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta kapsētās

9. augustā 
Būķu bērzu kapos 12.00 
Mācītāju kapos 13.00 
Strautu kapos 14.00 
16.augustā 
Valgales kapos 12.00 
Kāroņu kapos 13.30 
Annužu kapos 14.30 
Meža kapos 15.30 
Valdgales pagasta kapsētās

26. jūlijā
Frītagu kapos 15.00 (Romas 
katoļu draudze)

16. augustā
Sumbru kapos 14.00

23. augustā 
Frītagu kapos 16.00 (Ev. lut. draudze) 
Vandzenes pagasta kapsētās

26. jūlijā
Uguņu kapos 11.00 

Upesgrīvas kapos 
12.00

9. augustā 
Kalniņu kapos 11.00 
Odriņu kapos 12.00 
Dižkuģnieku kapos 13.00 
Klānu kapos 14.00 

23. augustā 
Dārtes kapos 10.00 
Tīļkalnu kapos 11.00 
Krauju kapos 12.00 
Stebuļu kapos 13.00
Lībagu pagasta kapsētās

9. augustā 
Sukturu kapos 10.30 
Ozoliņu kapos 12.00 
Ķīlu kapos 13.30 
Lībagu kapos 14.30 
Bungu kapos 16.00 
Ratnieku kapos 17.00
Ķūļciema pagastā

27. jūlijā
Dzedru kapos 13.00 
Ķūļu kapos 14.00
Īves pagastā

23. augustā
Dūmciemā kapos 14.00 
Silu kapos 15.00 
Balgales pagastā

30. augustā
Niedrupura kapos 10.00
Dursupes kapos 11.00
Balgales kapos 12.00
Galtenes kapos 13.00

Neaizmirstams mēnesis 
kopā ar draugiem

Viens no gaidītā-
kajiem notikumiem 
jau ceturto gadu Lai-
dzes Profesionālās 
vidusskolas audzēk-
ņiem ir Leonardo da 
Vinci projekta ietva-
ros organizētais 
prakses brauciens uz 
tālo Ōlūdeniz kū-
rortpilsētiņu Turcijā, 
kur greznā pieczvaigžņu hotelī 
„Belcekiz Beach” tiek pavadīts 
vesels mēnesis.

Arī šis gads neatšķīrās no ie-
priekšējiem, un jau janvārī skolā 
sākās gatavošanās praksei uz tālo 
un eksotisko zemi. Pieteikties 
praksei varēja ikviens ēdināšanas 
servisa 2. vai 3. kursa audzēknis, 
taču katru kandidatūru pēc ie-
priekš izstrādātiem un apstiprinā-
tiem kritērijiem vērtēja stingra 
komisija. Praksi Turcijā apguva 
ēdināšanas servisa 2. kursa au-
dzēknes Kristiāna Hofmane un 
Elīna Godiņa un 3. kursa audzēk-
ņi Simona Jaudzema un Agnis 
Štalts, un līdzi devās pavadošā 
skolotāja Ruta.

Jaunieši, veikuši sagatavošanos 
divu mēnešu garumā, 29. maijā ar 
lielām ceļasomām un visa laba vē-
lējumiem devās pārbaudīt savu 
prasmi un varēšanu 2400 kilomet-
ru attālumā. 

Mēnesis ir garš un reizē bezga-
la īss laika posms – atkarīgs, kā 
mēs to pavadām. Pirmajās dienās, 
kamēr jauniešiem viss bija svešs 
un nezināms, likās, ka mēnesi pa-
vadīt tik tālu prom no mīļajiem 
būs neiespējamā misija, bet jau 
pirmās nedēļas beigās, kad radās 
pirmie draugi, bija skaidrs, ka mē-
nesis būs par īstu, lai visu iepazītu, 
apskatītu un izprastu. 

Darbs virtuvē, uz atklātas uguns 
cepot brokastu omletes, darbs aiz 
bāra letes, jaucot visdažādākos 
dzērienus, un darbs restorānā, sa-
gaidot un pavadot viesus, - tas viss 
tika apgūts prakses laikā.

 Vai tikai darbs? Nē, bija arī brī-
vie brīži, kad tika iepazīti gan tur-
ki un viņu dzīvesveids, gan skais-
tākās Turcijas vietas. Pēc 
pirmajām kopīgi pavadītajām 
brīvdienām, kad visi devās laivu 
braucienā ar septiņām pieturas 
vietām, Kristiāna laimīgi atzina: 
„Šīs bija labākās brīvdienas manā 
dzīvē!” Bet vēl jau sekoja nākamās 
brīvdienas, kad devāmies džipu 
safari, Saklikentas klintīs, Pamuk-
kali, Zilā lagūna ar gliemežvāku 
lasīšanu un mazgāšanās Kleo-
patras baseinos, kopīgās vēlās va-
kariņas un vēl, un vēl... 

Nepārtraukti smaidi, joki un 
sirsnība, kas ir neiztrūkstoša sa-
stāvdaļa turku sabiedrībā. Pēc mē-
neša arī mēs, vienmēr vēsie latvie-
ši, smaidījām nepārtraukti, jo šis 
mēnesis tiešām paliks atmiņās kā 
kaut kas neatkārtojams. Jaunieši 
guva neatsveramu pieredzi darbā 
starptautiski atzītā hotelī, taču 
galvenais, ko viņi ieguva un ko 
neviens viņiem nevar atņemt, – 
tie ir draugi un atmiņas par šo 
mēnesi! 

Pavadošā skolotāja Ruta

Talsu novads pasaulē atmir-
dzējis zeltā un sudrabā – zelta 
diplomus pasaules koru olim-
piādes konkursā saņēmuši sie-
viešu kori „Vaiva” un „Balgale”, 
savukārt vīru vokālais ansamblis 
„Stende” – sudraba.

Talsu novada vārds Pasaules 
koru olimpiādē izskanējis pārlieci-
noši – kopumā sieviešu kamerkoru 
kategorijā zelta diplomus saņēmuši 
trīs kori no Latvijas, divi no tiem 
Talsu novada kori - „Vaiva” un 
„Balgale”. Savukārt vīru vokālais 
ansamblis „Stende”, piekāpjoties 

vien filharmoniju un konservatori-
ju koriem, pārliecinoši un spēcīgi 
izskanējis folkloras kategorijā, sa-
ņemot sudraba diplomu.

Sieviešu kamerkoru kategorijā 
Talsu tautas nama sieviešu koris 
„Vaiva” (diriģente Nora Vītiņa) 
starptautiskas žūrijas komisijas 
vērtējumā no maksimālajiem 30 
punktiem ieguva 22.05, saņemot 
II pakāpes Zelta diplomu. 

Balgales tautas nama sieviešu 
korim „Balgale” (diriģente Dina Bi-
čule) pēc žūrijas vērtējuma tika pie-
šķirti 20.85 punkti, tādējādi Talsu 

novadam uz apbalvošanas ceremo-
nijas skatuves zeltā iemirdzoties at-
kārtoti. Zelta diploms pienācās arī 
sieviešu korim „Balgale”. 

Apsteidzot Latvijas vīru korus, 
konkursā folkloras kategorijā pārlie-
cinoši Talsu novadu pārstāvēja vīru 
vokālais ansamblis „Stende” (vadītājs 
Armands Ulmanis), iegūstot 19.84 
punktus, tādējādi saņemot augstākās 
raudzes sudraba diplomu.

Sanita Arciševska, 
Talsu novada pašvaldības 
Kultūras nodaļas projektu 

koordinatore

Pasaules koru olimpiādē Talsu novadam 
zelta un sudraba apbalvojumi

Talsu novada sociālais dienests rīko 
atklātu konkursu uz vakanto amatu

sociālais DARBINIEKS
Pretendentiem jāiesniedz:

•	 iesniegums un pretendenta aptaujas lapa (var pievienot re-
komendācijas); 
•	 otrā līmeņa profesionālās augstākās vai akadēmiskās izglītī-

bas sociālajā darbā vai karitatīvajā sociālajā darbā dokumentu 
kopijas un papildu apmācību apliecinošu dokumentu kopijas;
•	 motivācijas vēstule.

Pieteikumu var iesūtīt pa pastu, norādot adresātu – Talsu no-
vada sociālais dienests, Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, vai ie-
sniegt personīgi slēgtā aploksnē Talsu novada sociālajā die-
nestā Kareivju ielā 7, Talsos, II korpusa 4. stāvā, 405. kabinetā 
darba laikā; uz aploksnes jābūt norādei „Konkursam uz soci-
ālā darbinieka amatu”. 

Pieteikums jāiesniedz vai jānodrošina tā saņemšana līdz 
2014. gada 15. augustam pulksten 15.00.

Ar konkursa nolikumu var iepazīties Talsu 
novada pašvaldības mājas lapā www.talsi.lv 

Talsu novada pašvaldība rīko atklātu konkursu uz vakanto 

Balgales pagasta pārvaldes vadītāja amatu
Pretendentiem jāiesniedz:

•	 iesniegums un pretendenta aptaujas lapa ar norādi uz atsauksmēm; atsauksmes un  rekomendācijas 
var pievienot aptaujas lapai;  
•	 Nolikuma prasībām atbilstošas augstākās izglītības dokumentu kopijas;
•	  B kategorijas autovadītāja apliecības kopija;
•	 redzējums par Balgales pagasta pārvaldes attīstības virzieniem, darba organizāciju normatīvajos 

aktos un pārvaldes nolikumā noteikto funkciju izpildei (ne vairāk kā divas A4 formāta lapas);
•	 motivācijas vēstule.
•	 Pretendents var iesniegt amata pienākumu izpildei atbilstošu papildu apmācību apliecinošu doku-

mentu kopijas. 

Iesniegumu ar pretendenta aptaujas anketu var izdrukāt, kā arī ar konkursa prasībām un nolikumu 
var iepazīties Talsu novada pašvaldības mājas lapā www.talsi.lv.

Pieteikumu var iesūtīt pa pastu, norādot adresātu – Talsu novada pašvaldība; adrese- Kareivju ielā 7, 
Talsos, LV-3201, vai iesniegt personīgi slēgtā aploksnē Talsu novada pašvaldības Apmeklētāju pieņem-
šanas centrā Kareivju ielā 7, Talsos, darba laikā; jebkurā iesūtīšanas vai iesniegšanas veidā uz aploksnes 
jābūt norādei „Konkursam uz Balgales pagasta pārvaldes vadītāja amatu”.

  Pieteikums jāiesniedz vai jānodrošina tā iesūtīšana Apmeklētāju pieņemšanas centrā līdz 2014. gada 
8. augustam, pulksten 17.00; pēc šī termiņa iesniegtie, iesūtītie vai saņemtie pieteikumi netiek izvērtēti.
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Sporta norises augustā

Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 8. līdz 22. jūlijam

Sabilē
Lilija Jēgere (1932)

Stendē
Aivars Jānis Klaužs (1951)

Rasma Benita Kronberga (1934)
Talsos

Voldemārs Verners Gerhards (1933)
Juris Raimonds Poriņš (1939)

Edvīns Rozenfelds (1948)
Balgales pagastā

Dzintra Kalēja (1960)
Ģibuļu pagastā

Alberts Valdis Preticis (1932)
Pēteris Ļahs (1955)
Ķūļciema pagastā

Velta Reinfelde (1937)

Laidzes pagastā
Maiga Morica (1915)

Laucienes pagastā
Lilija Pētersone (1920)

Ivars Kreilis (1933)
Rūdolfs Tīdemanis (1940)

Lībagu pagastā
Pēteris Akots (1932)

Rīgā
Vladimirs Gorškovs (1957)
Tukumā,Tukuma novadā

Irma Maščinska (1956)
Kandavas novadā  Vānes pagastā 

Vaira Martišonoka (1928)
Ventspils novadā Tārgales pagastā 

Viktors Rubans (1934)

Reģistrēti mirušie  
(atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):

Alberts Lejietis
Eduards Spole
Roberta Rota Alsberga
Sofija Svarinska
Kristers Apriķis

Izabella Zučika
Alīsija Kantora
Viktorija Jansone
Alens Sjanita
Terēze Rezonga

Jānis Šteinbergs un Elīna Gerca
Jānis Balsers un Santa Dižbite

Mārcis Mitenbergs un Anželika Žeļeznaja
Mareks Kārkliņš un Lāsma Vecriņķe
Gints Mednis un Airisa Mellenberga
Gatis Tīsenkopfs un Sanita Zemīte

Maksims Antuāns Nikolā un Elīna Grīnpauka
Juris Bērziņš un Kristīne Bernsone
Mārcis Dērics un Ieva Grīnberga

Visvaldis Lēnerts un Ruta Pakalne
Dainis Ignats un Līga Leja

Mārcis Zvagulis un Iveta Baldiņa
Gunārs Švarcs un Silva Gitendorfa

Mārtiņš Grīnvalds un Santa Burkauskaite
Kristaps Ķivulis un Sabīne Irbe

Kaspars Podkaļuks un Lalita Stefanovska
Andris Niklāvs un Baiba Rozentāle

Reģistrēti jaundzimušie

Laulību noslēguši: 

1., 2., 3. un 6., 7., 8., 9., 10 un 13., 14. au-
gustā plkst. 16.00 un 18.00
,,BRĪNUMAINĀ OZA ZEME” 

Animācija, ģimenes filma, mūzikls. 
Filma dublēta latviešu valodā.

15., 16., 17. un 20., 21. augustā plkst. 
18.00 un 20.00
 ,,RIO 2”

Piedzīvojumu filma, komēdija, ani-
mācija. Bez vecuma ierobežojuma! 

15., 16., 17. un 20., 21. augustā plkst. 18.00 
un 20.00
,,PASTAIGA AR DINOZAURIEM”

Piedzīvojumu filma, asa sižeta, ģime-
nes filma. Bez vecuma ierobežojuma!  

                           
22., 23., 24. un 27., 28. augustā plkst.  
18.00 un 20.00
,,MILJONIEM IESPĒJU, KĀ ATDOT 
GALUS”

Vesterns, komēdija. Līdz 16 gadiem 
neiesakām!

29., 30., 31. augustā plkst.  18.00 un 
20.00
,,DEVĒJS”

Drāma, fantastika, fantāzija. Līdz 12 
gadiem neiesakām!                                        

Kinoteātrī “Auseklis”

8. un 9. jūlijā desmit Pastendes pamat-
skolas jaunieši devās uz kempingu 
„Abragciems” Engures pagastā, lai pār-
stāvētu Pastendes pamatskolu A/S „Lat-
vijas Finieris” izsludinātā konkursa „Zaļā 
klase” „Sakop savu zemi” finālā. Konkur-
sa mērķis - sniegt skolēniem priekšstatu 
par ilgtspējīgas mežsaimniecības princi-
piem, vienlaicīgi veicinot lēmumu pie-
ņemšanas un to pamatošanas prasmju 
attīstību. 

Viss aizsākās jau februārī, kad jaunieši 
iepazinās ar konkursa nolikumu. Konkursa 
1. kārtā bija jāveic mājas darbs: jāizspēlē 
spēle „Sakop savu zemi” un jānosūta atbil-
žu lapa, kā arī jāsagatavo 5 minūšu video 
materiāls par pētījuma laikā gūtajām zinā-
šanām. Maijā tika saņemta iepriecinoša 
ziņa, ka visiem jāgatavojas finālam.

Finālā bija tikušas 15 komandas no visas 
Latvijas un viena komanda no Igaunijas, 
kopā ap 160 jauniešu. Aktivitātes noslēguma 
pasākumā bija dažādas: orientēšanās, sporta 
spēles, lekcija par A/S „Latvijas finieris” pa-
matdarbību, produktiem un attīstību, vikto-
rīna par ilgtspējīgas mežsaimniecības prin-
cipiem. Viens no jauniešu veicamajiem 

uzdevumiem bija sagatavot prezentāciju par 
to, kāds varētu būt A/S „Latvijas Finieris” 
jaunais produkts. Pasākums neiztika arī bez 
diskotēkas un rīta vingrošanas.

 Pastendes pamatskolas jaunieši - Laura 
Zemīte, Artūrs Zvaigzne, Sandis Braun-
felds, Emīls Grintāls, Laura Loboda, To-
mass Grintāls, Egija Grence, Agnese Skadi-
ņa, Rūdis Bērziņš un Anete Pumpure - lika 
lietā savas zināšanas, prasmes, atraktivitāti 
un konkursa uzdevumus veica godam, ie-
gūstot 1. vietu un saņemot naudas balvu 
750 eiro skolas labiekārtošanai un braucie-
nu ar motorlaivām pa jūru. 

Tās bija divas lieliski pavadītas, saulainas, 
aizraujošas un piedzīvojumiem bagātas die-
nas pie jūras. Visas pasākuma izmaksas - 
ēdināšanu, izmitināšanu kempingā un 
transporta izdevumus - apmaksāja konkur-
sa rīkotājs A/S „Latvijas finieris”.

Mēs, Pastendes pamatskolas jaunieši un sko-
lotājas Madara Kārlsberga un Sanita Erdmane, 
sakām lielu paldies A/S „Latvijas Finieris” par šo 
lielisko iespēju un ļoti ceram, ka tiksimies atkal 
nākamgad „Abragciemā”, lai no jauna „mestos” 
emocijām bagātā piedzīvojumā!

Madara Kārslberga

Pastendes pamatskolas jaunieši 
iegūst 750 eiro skolas labiekārtošanai

Laidzes Profesionālajā vidusskola ir pa-
beigti Klimatu pārmaiņu finanšu instru-
menta līdzfinansētā projekta īstenošana.

Projekta mērķis ir siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšana, uzlabojot ēkas ener-
goefektivitāti un sasniedzot CO2 emisijas 
samazinājumu 110433 kg/gadā. 

Veicot energoaudita pārskatā norādītās 
aktivitātes, ievērojami uzlabota ēkas ener-
goefektivitāte, kā arī tagad tā ir atbilstoša 
spēkā esošajiem būvnormatīviem un citām 
mūsdienu prasībām. 

Būtiskākās projekta aktivitātes un rezul-
tāti - ņemot vērā energoaudita ietvaros kon-
statētās problēmas, kā arī, lai samazinātu 
CO2 emisijas, siltumenerģijas un elektro-
enerģijas patēriņu un panāktu maksimālu 
izmaksu efektivitāti, projekta ietvaros tika 
īstenots: fasādes sienu siltināšana; virsējo 
pamatu (cokola) siltināšana 1,2 m dziļumā; 
bēniņu pārseguma siltināšana ar ekovati vai 

analogu materiālu; bēniņu sienu horizontā-
lo daļu siltināšana; veco ieejas mezglu no-
maiņa pret mūsdienu prasībām atbilsto-
šiem; apkures cauruļvadu siltumizolācijas 
slāņa atjaunošana un uzstādīšana ēkas bēni-
ņos; bojāto cauruļvadu posmu nomaiņa; de-
centralizētās ventilācijas sistēmas ierīkošana 
ar rekuperācijas sistēmu (pretējās plūsmas 
kanālu siltummaiņi), siltumatgūšanas liet-
derības koeficients 85.0% vai augstvērtīgāks 
elektrības, efektivitāte <0.45 Wh/m3. 

Ēkā plānotais siltumenerģijas patēriņš 
apkurei ir 72,72 kWh/m2. Projekta indika-
tīvais KPFI finansējums sastāda  EUR 
461814.21. Projektā iekļautās aktivitātes īs-
tenotas līdz 2014. gada 30. jūnijam.

Laidzes Profesionālajā 
vidusskolā uzlabota 
energoefektivitāte

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?

1. 13.00 Novada meistarsacīkstes smaiļošanā un 
kanoe airēšanā Valdemārpils

2. 10.00 Novada meistarsacīkstes pludmales volejbolā Pļavu sporta bāzē

2. 10.00 Novada meistarsacīkstes smaiļošanā un 
kanoe airēšanā Valdemārpils

2. 10.00 Valdemārpils 10. sporta spēles Valdemārpils pilsētas 
pludmalē

2. 10.00 Stendes sporta svētki Stendes stadions
3. 9.00 Makšķerēšanas svētki bērniem un jauniešiem Talsu ezers

5. 18.30 Pastendes kauss-2014 pludmales volejbolā 5. 
posms Pastende

6. 9.00 Novada pensionāru rudens kausa izcīņas 
1. posms zolītē Talsu sporta nams

9. 10.00 Lībagu pagasta (pārvaldes) sporta spēles Selekcija
9. 10.00 Lubes pagasta (pārvaldes) sporta spēles Lube

10. 7.00 L.Tomana kausa izcīņa makšķerēšanā Talsu ezers

10. 10.00 „Pļavu kauss 2014” pludmales volejbolā 
5.posms Pļavas

16. 10.00 Virbi pagasta (pārvaldes) sporta spēles Virbi

17. 10.00 „Pļavu kauss 2014” pludmales volejbolā 
6.posms Pļavas

19. 18.30 „Pastendes kauss 2014” pludmales volejbolā 
6. posms Pastende

23.
10.00-12.30
13.00-18.00
13.00-18.00

Laucienes pagasta dienas ietvaros:
Velobrauciens

Futbols. Jaunieši līdz 16 gadiem (ieskaitot)
Volejbols 3x3, 2x2

Laucienes sporta 
centrs

Laucienes stadions
Laucienes stadions

23. 16.00 Latvijas Republikas meistarsacīkstes futbolā 
2. līga Laidze-Kuldīgas NSS Laidze

27. 09.00 Novada pensionāru rudens kausa izcīņas 
2. posms zolītē Talsu sporta nams

30. 10.00 Vasaras sezonas noslēguma pludmales volej-
bola turnīrs

Pļavu ezera sporta 
bāze
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Kultūras notikumi augustā

Talsu Galvenā bibliotēka
 ✳ Visu mēnesi izstāde „Goda Talsenieks”
 ✳ Visu mēnesi izstāde „Liksim vasaru 

burciņās”

Stendes bibliotēka
 ✳ Visu mēnesi izstāde „Zaļā aptieciņa”
 ✳ Visu mēnesi izstāde „Vasaras veltes 

ziemai”

Abavas bibliotēka
 ✳ 01.08.-31.08. rakstnieki – jubilāri 

augustā – A. Zemdegai - 90, E. Līvam - 90
 ✳ 04.08.-31.08. somu rakstniecei Tūvei 

Jansonei -100

Laidzes bibliotēka
 ✳ Visu mēnesi Laimas Rodenbikeres 

fotoizstāde „Dzīves mirkļi”

 ✳ Visu mēnesi ieskats Egona Līva daiļradē

Pastendes bibliotēka
 ✳ Visu mēnesi Andra Vikaiņa 

„Birografika” – zīmējumi ar krāsainām 
pildspalvām

Pastendes kultūras nama izstāžu zāle
 ✳ Visu mēnesi mākslinieces Ievas 

Sergejevas (Rīga) eļļas gleznas  „Klusā 
daba un akti”   

Spāres bibliotēka
 ✳ Visu mēnesi „Zaļo varžu uznāciens” 

333 vardes no Īrisas Savickas kolekcijas
Spāres muiža
 ✳ No 11.08. Aivara Lācarus foto izstāde 

„Solīts”
Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

Izstādes augustā

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSU PILSĒTĀ

2.08. 18.00
Nacionālā teātra aktieru ansamblis „Greizais 
ratiņš” 15 gadu jubilejas koncerts
Ieejas maksa: 6.00-10.00 EUR

Sauleskalna estrādē

9.08. 16.00
A/S „Dzintars” 165 jubilejai veltīts koncerts 
kopā ar V. Plotņikovu un K.Tatarinovu
Ieeja bez maksas

Sauleskalna estrādē

9.08. 22.00
Pasākums „Kurzeme tusē Talsos”
Ieejas maksa: pirmās 100 biļetes 5.99 EUR, 
pasākuma dienā 9.99 EUR

Sauleskalna estrādē

16.08. 8.00 Dižmāras gadatirgus 2014 
„Uz Dižmār’ pēc burkān’!”

Laukumā pie Talsu 
tautas nama

16.08. 17.00
Spēkavīru šovs „ALPHA FORCE”
Ieejas maksa: pirmās 300 biļetes 3.00 EUR,
pēc tam: 5.00 EUR

Sauleskalna estrādē

16.08. 22.00
Tautas balle kopā ar „Dziedošajiem burkā-
niem” no Liepājas /Tomass Kleins un draugi
un DJ Robby/
Ieeja bez maksas

Laukumā pie Talsu 
tautas nama

STENDES PILSĒTĀ

2.08. 21.00
Sporta svētku balle kopā ar Cherry Club 
rezidentu DJ ROBBY.D.
Ieejas maksa: 2.00 EUR

Stendes 
brīvdabas estrādē

23.08. 11.00 „Sprīdis no dienas” Stendes 
Kultūras krātuvē

23.08. 13.00
Teātra grupas „Līgo” izrāde „Dullais barons 
Bunduls” (Zeiboltu Jēkabs). 
Režisore Anita Deksne

Stendes 
brīvdabas estrādē

23.08. 16.00 Koncertē Viktors Zemgals
Ieejas maksa: 3.00 EUR

Stendes 
brīvdabas estrādē

23.08. 21.00 ZAĻUMBALLE. Spēlēs Indra un Modris
Ieejas maksa: 3.00 EUR 

Stendes 
brīvdabas estrādē

ĢIBUĻU PAGASTĀ
06.08. 10.00 Talsu novada Invalīdu biedrību sporta diena Spāres muižā

10.08. 10.00
6. Sēņošanas čempionāts 
„Pa dullās Paulīnes pēdām”

Starts: Spāres centrā 
Noslēgums: pie Spāres 

tautas nama
LAUCIENES PAGASTĀ

22.08.
23.08. Laucienes pagasta dienas Laucienes pagastā

LĪBAGU PAGASTĀ
16.08. 10.00 Lībagu pagasta Sporta svētki „Esi pirmais!” Lībagu BLPC Dižstendē

VIRBU PAGASTĀ

16.08. 10.00 Virbu pagasta sporta svētki Virbu pamatskolas 
stadionā

VANDZENES PAGASTĀ

23.08. 10.00 Sporta svētki Sporta laukumā pie 
pagasta pārvaldes

23.08. 21.00 Zaļumballe Anču birzī
STRAZDES PAGASTĀ

9.08. 11.00
Strazdes pagasta „Sportiskā diena”
Pludmales volejbola laukuma atklāšana un 
ģimeņu jautrās sacensības

Strazdes muižas 
pagalmā un sporta 

laukumā
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

2.08. visas dienas 
garumā

Ķīļciema pagasta„EZERA SVĒTKI”
/skatīt svētku programmu/ BLPC brīvdabas estrādē

29.08.-
30.08. Sporta svētki BLPC teritorijā

LAIDZES PAGASTĀ

9.08. 10.00 Draugu amatierteātru festivāls „MEDUS@
MAIZE” Laidzes Ziedgravās

20.08. 10.00 Ceļojums Mērsraga novadā No Laidzes bibliotēkas
Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

LIETIŠĶĀ MĀKSLA 1. un 2. tikšanās
Keramika (iespēja mācīties 
strādāt ar virpu) 6 - 18 gadi Eva Bernāne 04.,09.09.2014. 

17.00

Stikla  māksla 10 - 18 gadi 04.,09.09.2014. 
17.00

Šūšanas studija 8 - 25 gadi Kristīne Mihņēviča 04.,11.09.2014. 
15.00-17.00

VIZUĀLĀ MĀKSLA

Vizuālā māksla 4 -11 gadi Malda Zīlniece 04.,11.09.2014. 
16.00-17.00

 Cita vizuālā māksla 8 - 25 gadi Andris Vikainis 01.,03.09.2014. 
14.00-16.00

Papīra plastika 10 - 25 gadi Andris Vikainis 04.09.2014.  
14.00-16.00

VALODAS

Angļu valoda 6 -10 gadi; 11-15 
gadi Dzintra Zute 04.,11.09.2014. 

16.00-17.00
TEHNISKĀ JAUNRADE

Pūķu,  modelēšana 10 -18 gadi Alvils Cielēns 01.09.2014.                        
16.00-18.00

Raķešu modelēšana 10 - 18 gadi
Tehniskā modelēšana 7 - 12 gadi
MŪZIKA
Bērnu vokālais ansamblis 
“Zvirbulīši” 2.5 - 6 gadi Antra Vētra 08.09.2014. 17.00

Ģitārspēles studija “N” 13 - 25 gadi Normunds Pried-
nieks

05.09.2014. 
16.00-17.30

Jauniešu pūtēju orķestris 10 - 21 gadi Raitis Rērihs, Jānis 
Smilga

03.,10.09.2014. 
17.00

DEJAS

Ritmika pēc Žana Žaka 
Dalkrozas metodes

4 - 5 gadi; 6 - 7 
gadi; Sagatavošanās 

grupa defilē deju 
grupai 1.- 2.kl.; 

Defilē deju grupa 
1.- 4.kl.; Defilē deju 

grupa 7.-12.kl.

Gints Skribāns
02.,04.09.2014.                  
17.00 - 1.- 4.kl.                  

18.00 - 4 -7 gadi
16.00; 19.00

TDK “Graudiņi”                                                                                                                                        
                                                                                  3 - 4 gadi Madara Vanaga 01.,08.09.2014. 

18.00

5 - 6 gadi 01.,08.09.2014. 
18.00

1. - 2.kl. 1. pakāpe 03.,10. 09. 18.00
3. - 6. kl. 03.,10. 09. 18.00

Papildu uzņemšana 
jauniešu deju kolektīvā 
“Rūdis”

no 14 gadiem 05.,12. 19.00

Sporta dejas 5 - 6 gadi Aleksandrs Aļošins
04.,11.09.2014. 

18.00 (iesācējiem),                
04.09.2014. 20.00                   

(ar zināšanām)             
7 - 8 gadi
9 -10 gadi

11 -14 gadi
SPORTS

Orientēšanās 10 - 20  gadi Andris Leja 04.,11.09.2014.  
17.30

TEĀTRIS

Runas māksla 1.-12.kl. Doloresa Lepere 04.,11.09.2014. 
16.00

Teātris 6 - 25 gadi Antra Puriņa 02., 09.09.2014. 
16.00

Teātra sports 1.-5.kl. Inga Kazaka 03., 09.2014. 
14.00-15.30

6.-9.kl.  08.09.2014.  
14.30-16.00

JAUNIEŠI
Talsu novada skolēnu 
pašpārvalžu un jauniešu 
klubu apvienības “TAS.
ES.” radošās darba grupas

13 -25 gadi Ieva Cīlīte 05.,10.09.2014. 
16.00

Talsu novada Bērnu un jauniešu centrs 
2014./2015.m.g. uzņem jaunus dalībniekus 

un aicina esošos turpināt iesākto

Nepaej garām! Nāc un piedalies! Tās nav  
pēcstundas, tā ir radoša darbība un jaunu prasmju 

un iemaņu apgūšana.

Gaidīsim jūs Talsos,  Brīvības ielā 17a, Tālr. 6329180516. augustā Ikšķilē notiks ikgadējais politiski represēto ļaužu salidojums. 
Izbraukšanas no Talsu sporta nama 16. augustā plkst. 10.00.


